
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝZNAMNÁ OSOBNOST ČESKÉ KULTURY 
- VOJTĚCH NÁPRSTEK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bakalářská práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Studijní program: 
Studijní obory: 
 
 
 
Autor práce: 
Vedoucí práce: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B7507 – Specializace v pedagogice  
6107R023 – Humanitní studia se zaměřením na vzdělávání 
7504R269 – Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání 

 
Aneta Chládková  
PhDr. Jana Jetmarová, Ph.D. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Liberec 2014 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlášení 
 

 
Byla jsem seznámena s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vzta-huje zákon č. 
121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo. 

 
Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých autorských práv 
užitím mé bakalářské práce pro vnitřní potřebu  
TUL. 

 
Užiji-li bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem si vědoma povinnosti 
informovat o této skutečnosti TUL; v tomto pří-padě má TUL právo ode mne požadovat 
úhradu nákladů, které vyna-ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše. 
 
 
Bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a na 
základě konzultací s vedoucím mé bakalářské práce a konzultantem. 

 
Současně čestně prohlašuji, že tištěná verze práce se shoduje s elek-tronickou verzí, 
vloženou do IS STAG. 
 
 
 
 
Datum: 
 
 

 
Podpis: 



Poděkování 

Ráda bych poděkovala vedoucí práce PhDr. Janě Jetmarové PhD. za věnovaný čas, cenné 

rady a připomínky, vlídný přístup, ochotu a trpělivost při vedení této bakalářské práce. 

V neposlední řadě bych také ráda poděkovala všem zaměstnancům Náprstkovy knihovny a 

muzea, kteří mi vyšli vstříc a poskytli mi mnoho důležitých informací. 



Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá významnou osobností české kultury – Vojtěchem 

Náprstkem. V první části práce se snažím popsat počátky jeho života až do jeho dospělých let. 

Následuje hlavní část práce, a to jeho přínos v Americe, posléze následuje jeho nejvíce 

prospěšné a nejdůležitější období pro českou společnost. V poslední části jsem se zabývala 

jeho knihovnou a muzeem a ještě nezmíněnými aktivitami, kterými také přispěl k rozvoji 

kultury a vzdělanosti v naší společnosti. 

 

 

Klíčová slova 

Vojtěch Náprstek, Americký klub dam, Průmyslové muzeum, Náprstkova knihovna, Klub 

českých turistů, vlastenectví, feminismus, osvěta 

 



Abstract 

This bachelor’s work is concerned notability Czech culture – Vojtěch Náprstek.In the first 

part I try to describe beginnings his live. Then followed the main part bachelor thesis-his 

benefit in the USA  and the most important period for the czech company. In the latest part I 

decribe his library and museum and the next activities, which were importatnt and contributed 

to develop culture and education in our company. 

 

 

 

Keywords 

Vojtěch Náprstek, American ladies club, Industrial museum, Náprstek´s library, Club of 

Czech Tourists, patriotism, feminism, enlightenment 



7 

 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................... 10 

1 Charakteristické rysy politického a kulturního života v letech 1830-1890 ...................... 11 

2 Vojta Náprstek (viz Příloha 1) ........................................................................................... 13 

2.1 Náprstkovo narození a dětství ................................................................................... 13 

2.2 Vojtova studentská léta .............................................................................................. 15 

3 Americký exil .................................................................................................................... 17 

3.1 Pobyt v Milwaukee .................................................................................................... 17 

3.2 Vojtův odjezd domů ................................................................................................... 18 

4 Vojta Náprstek jako feminista ........................................................................................... 20 

4.1 Založení Amerického klubu dam ............................................................................... 20 

4.2 Zákaz AKD ................................................................................................................ 22 

4.3 Legalizace AKD ........................................................................................................ 23 

4.4 Konec AKD ............................................................................................................... 24 

4.5 AKD dnes .................................................................................................................. 24 

4.6 Nejvýznamnější členky AKD .................................................................................... 25 

5 Jeho přínos pro vlast ......................................................................................................... 26 

5.1 Museum Vojty Náprstka do pařížské výstavy roku 1867 .......................................... 26 

5.2 Vojta Náprstek jako zakladatel průmyslového muzea ............................................... 28 

5.3 Dárci a příznivci Českého průmyslového muzea ...................................................... 30 

5.4 Vojta Náprstek jako politik ........................................................................................ 30 

5.5 Vojta Náprstek a Klub českých turistů (KČT) ........................................................... 32 

6 Náprstkova knihovna a Náprstkovo muzeum (viz Příloha 4) ........................................... 34 

6.1 Budování Náprstkovy knihovny ................................................................................ 34 

6.2 Sbírky ......................................................................................................................... 34 



8 

 

6.2.1 Podsbírka pravěku a starověku Přední Asie a Afriky ......................................... 35 

6.2.2 Podsbírka evropské numismatiky ....................................................................... 35 

6.2.3 Podsbírka mimoevropské etnografie .................................................................. 36 

6.2.4 Podsbírka asijských kultur ................................................................................. 37 

6.3 Správa knihovny a knihovnický fond ........................................................................ 42 

6.4 Výchovná a společenská funkce knihovny ................................................................ 42 

Závěr .................................................................................................................................... 45 

Seznam použité literatury .................................................................................................... 46 

Přílohy ................................................................................................................................. 49 



9 

 

Seznam použitých zkratek a symbolů 

1. aj. .............................................................................. a jiné 

2. AKD ......................................................................... Americý klub dam 

3. atd. ............................................................................ a tak dále 

4. ČGS .......................................................................... Česká geografická společnost 

5. KČT .......................................................................... Klub českých tenistů 

6. např. .......................................................................... například 

7. ŽVSČ ........................................................................ Ženský výrobní spolek český 



10 

 

Úvod 

Obecně se téma Vojta Náprstek může na první pohled zdát nudné, nezáživné a nevedoucí 

k ničemu závratnému. Ale podle mého názoru opak je pravdou. Jedním z důvodů, proč jsem 

si vybrala právě tuto osobnost, bylo to, že když jsem se kohokoliv zeptala na jeho jméno, bylo 

mi téměř ve všech případech sděleno, že o něm v životě neslyšeli. Už před několika lety, když 

jsem poprvé navštívila jeho muzeum, jsem byla mile překvapena jeho sbírkou a jeho nápady, 

které v té době měl a kterými přispěl ke zlepšení životní úrovně českého národa. 

Cílem mé práce je popsat a zhodnotit přínos Vojty Náprstka české kultuře ve všech 

směrech. V první části se věnuji jeho původu, jeho rodině a vůbec jeho narození a dětství. 

Postupně se dostávám k jeho studentským létům a následnému nucenému exilu v Americe, 

kde už se objevovaly první sklony k vlastenectví a osvětě. Hlavní část práce je věnována jeho 

příjezdu z Ameriky a následnému založení první ženského spolku u nás, a to Amerického 

klubu dam, který byl založen právě Vojtou Náprstkem. 

V další části se snažím popsat strukturu a složení Náprstkova muzea a knihovny. Nutno 

podotknout, že řadu načerpaných informací mám právě odtud, protože obecně mnoho 

literatury k tématu Vojta Náprstek není. Popisuji zde složení jednotlivých oddělení v muzeu, 

rozdělení knihovny a její složení a uvádím hlavní funkce muzea a knihovny. V poslední 

kapitole se zmiňuji o dalších aktivitách a činnostech V. Náprstka, o kterých jsem se doposud 

nezmínila nebo jenom okrajově. 

 V závěru se snažím shrnout nejdůležitější poznatky a informace, které jsem se dozvěděla 

o Vojtovi Náprstkovi a jeho přínosu nejen v kultuře, ale také vzdělání, průmyslu a politice. 



11 

 

1 Charakteristické rysy politického a kulturního života 

v letech 1830-1890 

Pro lepší pochopení historických souvislostí aktivit Vojtěcha Náprstka je třeba nastínit 

sociopolitické charakteristiky jeho doby a důležité mezníky tohoto období. 

Před tímto obdobím se odehrálo mnoho událostí, které vedly k významným politickým 

a společenským změnám na přelomu 19. a 20. století. Necitlivé zavádění němčiny 

a omezování české svébytnosti na konci 18. století vedlo ke vzniku jednoho 

z nejvýznamnějších období v české historii- národního obrození.  

Hlavní snaha obrozenců spočívala v tom, povznést český jazyk a kulturu. Jak už to bývá, 

stala se z toho především snaha politická. V první polovině 19. století se úspěch této snahy 

stal téměř nemožným.  Po napoleonských válkách, které zasáhly i naše území, zpřísnil 

rakouský absolutismus dozor nad pokusy o jakýkoli náznak o národní emancipaci a vše velice 

důsledně řídil. 

Revoluční rok 1848, kdy obrozenci přišli s návrhem, který by respektoval a hájil práva 

slovanských národů, se zdál být nakloněn k pozitivní změně, ale dne 7. 3. 1849
1
 došlo 

k rozpuštění říšského sněmu, a tím byly všechny snahy zmařeny. 

Následovalo období tzv. Bachova absolutismu
2
 (1851-1859), což znamenalo pro politiku 

ještě větší rozpory, ale zato se české země staly jednou z nejprůmyslovějších oblastí střední 

Evropy ve druhé polovině 19. století.  Ve společnosti měla hlavní slovo cenzura, která bránila 

všem protipolitickým článkům a textům, které by nějakým způsobem měly vyjít na veřejnost. 

Tím byl omezen spolkový život ve všech směrech. Oporou státní moci bylo četnictvo a tajná 

policie. Jediná pozitiva, která Bachův absolutismus přinesl, byla následující: podpora 

hospodářství a podnikání a zavedení okresů a krajů. Bachův absolutismus skončil ve chvíli, 

kdy byl jeho hlavní představitel odvolán kvůli porážce, kterou Rakousko utrpělo v severní 

Itálii. Teprve v roce 1860 došlo k určitému uvolnění napětí. Císař František Josef I. se vzdal 

absolutismu, a to znamenalo, že předchozí politické snahy o změnu byly opět aktuální a měly 

o mnoho větší šance na úspěch. 

                                                 
1
 ČORNEJ, Petr a Jiří POKORNÝ. Dějiny českých zemí do roku 2000 ve zkratce. Praha: Práh, 2000. s. 

25-26. ISBN 80-7252-026-1. 
2
 ČORNEJ, POKORNÝ, pozn. 1, s. 35-36. 



12 

 

Vydání tzv. únorové ústavy (26. 2. 1861)
3
 znamenalo zásadní průlom v politickém vývoji. 

Na základě této reformy se mohly konat první volby do zemských sněmů, vídeňské rady 

a parlamentu. Do čela české národní strany byli zvoleni František Palacký a František 

Ladislav Rieger. Jejich politické názory se ovšem lišily od názorů druhé velké politické 

strany, tzv. mladočechů, ale oběma stranám šlo o to nejdůležitější, obnovit české právo 

a dosáhnout změn v habsburské říši. 

Po roce 1866 nastala správná chvíle, protože Rakousko utrpělo další těžkou porážku, 

když podlehlo Prusku.
4
 Rakousko ustoupilo Maďarsku, a proto vnikl centralizovaný 

stát Rakousko-Uhersko. Čeští politici bojovali za uznání českých práv skoro přes tři roky, 

ale požadovaného cíle stejně nedosáhli.  

Paradoxně přes stálé neuspořádané politické poměry v naší zemi vzkvétal kulturní 

a společenský život.  Ovšem napětí v soužití Čechů a Němců v rámci jednoho státu rostlo 

až do začátku první světové války. V posledních dvaceti letech 19. století již nesla česká 

společnost všechny znaky moderní, vyspělé společnosti.
5
 

                                                 
3
 ČORNEJ, POKORNÝ, pozn. 1, s. 38. 

4
 ČORNEJ, POKORNÝ, pozn. 1, s. 38. 

5
 ČORNEJ, POKORNÝ, pozn. 1, s. 39.  



13 

 

2 Vojta Náprstek (viz Příloha 1) 

2.1 Náprstkovo narození a dětství 

V roce 1822 se rodiče Vojtěcha Náprstka vzali v chrámu Páně svatého Mikuláše v Praze, 

a tím to vše začalo.
6
 Příjmení přijali Fingerhutovi, vzhledem k napjaté politické a společenské 

situaci. 

První dítě se jim narodilo v roce 1824. Byl to syn Ferdinand a o dva roky později 

se narodil další syn, Adalbert německy  pro nás dnes známý jako Vojtěch Náprstek. 

„Vojtěch Náprstek, rozený Fingerhut, se narodil 17. dubna roku 1826.“
7
 Byl pokřtěn 

a kmotrou mu byla jeho teta Barbora Sarafínová, se kterou měl velice blízky vztah po celý 

život. V té době manželé Fingerhutovi koupili dům U Halánků s vinopalnou, sladovnou 

a hostincem.
8
 

Matka Vojtěcha Anna se narodila 24. dubna 1788 v Praze
9
 (viz Příloha 2). Pocházela 

z mlynářské rodiny. Starala se jak o děti, tak i o chod pivovaru a vinopalny po úmrtí svého 

manžela. Svojí povahou a dobrosrdečností vůči ostatním lidem si vydobyla dobré jméno 

a postavení v tehdejší těžké době. Díky své pečlivosti, ochotě a odvaze v ní měli synové 

nenahraditelnou oporu, především pro syna Vojtěcha, který ji považoval za nejdůležitější ženu 

ve svém životě po celý jeho život i přes všechny jejich problémy. 

Otec Vojty Náprstka pocházel z české rodiny Náprstků ze Slánska, ale do matriky (protože 

byl poslední ze sedmi dětí) byl zapsán jako Anton Fingerhut. 

Jak už bylo řečeno, v roce 1826 se rodina přestěhovala do domu U Halánků. Celkově zde 

vyrůstala početná rodina. Čtyři synové  Jan a Antonín z prvního manželství Anny 

a Ferdinanad s Vojtěchem z druhého manželství  a dcera Rosálie. 

Anna byla velice energická žena, která se s nadšením vrhla do vedení podniku a později jí 

manžel přenechal veškerou moc nad vedením pivovaru. Její pracovitost a tvrdohlavost z ní 

udělaly bohatou a úspěšnou ženu. 

Byla tak hodná a dobrosrdečná, že každý první den v měsíci nechávala dveře otevřené 

                                                 
6
 SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek: Vlastenec, sběratel, mecenáš. Praha: Vyšehrad, 2001. s. 14. ISBN 978-80-

7036-313-3. 
7
 SECKÁ, pozn. 6, s. 15. 

8
 SECKÁ, pozn. 6, s. 16. 

9
 ŠTĚPÁNOVÁ, Irena, SOCHOROVÁ, Ludmila, SECKÁ, Milena. Ženy rodiny Náprstkovy. Praha, 2001. 



14 

 

a všichni žebráci a chudí lidé od ní dostávali alespoň bochník chleba. A jak už to bývá, zvěsti 

o její dobročinnosti se šířily velice rychle, a proto sem jezdili i lidé z venkova. Dokonce jim 

umožňovala i nocleh ve skladech na seně. „Díky všem těmto skutkům se jí začalo přezdívat 

Panímaminka od Halánků“.
10

 

Bohužel, tak jak se jí dařilo v pracovním životě, tak se jí nedařilo v osobním životě. Krutý 

osud ji postihl v letech 1828 a 1830, kdy jí nejdříve zemřel syn Jan a později třináctiletá 

dcerka Rosálie. O dva roky později zemřel i její manžel. Vzhledem k tomu, že Vojtova matka 

měla mnoho práce a tudíž ji nezbývalo moc času na výchovu dětí, starala se o oba zbylé syny 

jejich teta Barbora. Vojta se stal jejím oblíbencem, a když teta zemřela, myslela na Vojtu 

i ve své závěti. 

Vojtově matce se vzdělání nedostalo, tudíž se snažila vzdělání svým synům dopřát 

za jakékoli situace. „Oba získali základní vzdělání v klášterní škole u dominikánů u sv. Jiří 

na Starém Městě. Hlavní školu absolvoval (1834-1836) u piaristů na Novém Městě 

pražském.“
11

 

Vzhledem k tomu, že matka se stále věnovala hlavně pivovaru a na chlapce jí nezbyl skoro 

žádný čas, najala jim domácího učitele Jana Kramera, který nebyl zrovna oblíbeným přítelem 

Vojty. 

 

 

                                                 
10

 SECKÁ, pozn. 6, s. 13. 
11

 SECKÁ, pozn. 6, s. 18. 



15 

 

2.2 Vojtova studentská léta 

Vojta jako svoji střední školu absolvoval gymnázium v pražském Klementinu. Studenti, 

kteří navštěvovali toto gymnázium, patřili svými dovednostmi a znalostmi až na úroveň 

vysokoškolských studentů. 

Ředitelem tohoto gymnázia byl Josef Jungmann, který se později stal i velmi dobrým 

přítelem Vojty Náprstka. Právě na gymnáziu se u Vojty začaly objevovat první myšlenky 

velkého vlastenectví.
12

 Vždy o prázdninách se Vojta i se svými kamarády vydával na výlety 

po všech možných koutech naší země, později se soustředil hlavně na místa v Praze. 

Právě na svých toulkách poznal mnoho přátel, později i mecenášů a cestovatelů, 

kteří Vojtovi velice pomáhali. Z počátku s ním na jeho cestách jezdil i jeho bratr. 

Kromě milovaného cestování se Vojta začal velice zajímat také o vzdělání dívek, protože 

hájil názor, že dívkám by se mělo dostat stejného vzdělání jako mužům. Později začal hájit 

i další jejich názory  hlavní byl ten, aby ženy měly úplně stejná práva jako muži.
13

 

Dokonce docházel do několika pražských rodin, kde se snažil dívkám předat základní 

informace, které se týkaly zeměpisu, dějepisu a hlavně mateřského jazyka. 

Ale jak už to bývá, místo toho, aby dívky byly rády, že se mohou naučit mnoho nových 

a důležitých informací, tak se jim spíše zalíbil mladý učitel, ze kterého nemohly spustit oči.  

To Vojta nechápal, protože měl představu, že každá správná dívka by měla být vlastenkou, 

umět výborně mateřský jazyk a šířit myšlenky vlastenectví dál. Bral tuto skutečnost jako 

svoje selhání, proto raději přestal dívky navštěvovat a vytvořil si od této doby vůči dívkám 

jakýsi negativní vztah, který se projevoval především v komunikaci s nimi. 

Samozřejmě, že Vojta vzdělával i sebe. Četl mnoho knih, které se týkaly komunismu, 

kosmopolitismu, vlastenectví, náboženství apod.
14

 Vzhledem k politické a společenské 

situaci, která v té době převládala, si Vojta vytvořil jakýsi odpor k politice a všem složkám, 

které se týkaly státu. Po skončení gymnázia (rok 1843) se sice přihlásil na filozofickou 

Fakultu pražské Karlo-Ferdinandovy univerzity a absolvoval dva ročníky, ale nakonec odešel 

                                                 
12 

DOLEJŠÍ, Lubomír. Náprstkův kulturní odkaz: Osvětová činnost Vojty Náprstka a jeho knihovna. Praha, 

1957. Diplomová práce. UK. 
13

 LENDEROVÁ, Milena. Žena v českých zemích od středověku do 20. století. Praha: Lidové noviny, 2009, s. 

38. ISBN 978-80-7106-988-1. 
14

 GUTWIRTH, Václav. Paměti. Praha, 1886. 



16 

 

studovat práva do Vídně. Zde se objevila jedna z největších lásek ve Vojtově životě  láska 

k Orientu. 

Jeho lásku k Orientu nechápala jeho matka, zde se ve svých představách o Vojtově životě 

velice lišili. Proto byl Vojta rád, že odešel z domu, a tajně doufal, že zvládne studium práv 

a zároveň studium Orientální akademie, kterou navštěvoval také.
15

 

S postupem času si Vojta našel mnoho dobrých přátel, se kterými se scházel ve svém bytě 

na pravidelných schůzkách. Měl se celkem dobře, díky penězům, které mu posílala jeho 

matka. 

Začal psát do České wčely o společenském dění ve Vídni. Ve Vídni se také setkal 

s Kateřinou Krákorovou, která se stala jeho láskou. 

Kromě jeho blízkých kamarádů, kteří ho navštěvovali, za ním chodil i František Palacký 

a Pavel Josef Šafařík. 

Díky vlivným přátelstvím, která Vojta měl, se jeho docházka nestala prioritou a Vojta žil 

velice bohatým společenským životem. 

Začal pracovat na první české encyklopedii, i když věděl, že to bude obtížná práce. 

„ V roce 1847, v den, kdy měl narozeniny, byl bez vysvětlení zatčen a všechny jeho knihy 

a zápisky byly zkonfiskovány.“
16

 

Díky jeho vlivným přátelům a známým byl Vojta o dva dny později propuštěn, ale některé 

jeho práce se mu už nevrátily. 

                                                 
15

 DOLEJŠÍ, pozn. 12. 
16

 JIROUŠKOVÁ, Jana. Korespondence Julia Zeyera s manžely Náprstkovými. Národní muzeum Praha, 

2007. 



17 

 

3 Americký exil 

Vzhledem k napjaté situaci, která vládla na našem území (Bachův absolutismus), hrozilo 

Vojtovi Náprstkovi zatčení nebo v horším případě i smrt. Proto nastoupil na palubu 

plachetnice (i se svojí přítelkyní Tinkou), ale na širé moře se dostali až 28. října.
17

 

Prvním dnem, který Vojta se svojí přítelkyní Tinkou strávil na půdě americké republiky, 

byla neděle 17. prosince 1848. 
18

I přes to, že zde měl Vojta mnoho známých, bylo obtížné 

najít práci jak pro něj, tak i pro Tinku. Vystřídal mnoho zaměstnání a navíc ho tížilo to, 

že stále nedostal jediný dopis od své milované matky, která velice těžce nesla jak jeho odjezd 

do Ameriky, tak hlavně skutečnost, že je Vojta zamilovaný do Tinky, která nebyla podle jejích 

představ.  Celkově lze říci, že se mnoho informací o pobytu Vojty Náprstka v Americe 

nedochovalo, ale snad ty nejdůležitější ano. 

Se svými známými položil Náprstek v roce 1849 základ prvního českého spolku 

v Americe.  Především pomáhal přistěhovalcům, kteří na tom nebyli zrovna dobře po stránce 

finanční. Vzhledem k napjaté době, kdy do New Yorku připlulo mnoho přistěhovalců, nebylo 

možné, aby spolek dál vše financoval, proto se v roce 1855 rozpadl.
19

 

 

3.1 Pobyt v Milwaukee 

Přesný důvod toho, proč Vojta s Tinkou zamířili právě do Milwaukee, není dodnes přesně 

znám. 

V létě roku 1850
20

 si Náprstek otevřel knihovnu. Kromě knih prodával hudební nástroje, 

galanterii, parfémy a hračky pro děti. 

Náprstek se velice zajímal o socialismus, proto přispěl i k tomu, že se v roce 1852 začal 

vydávat časopis Milwaukee Flugblatter. Po celou dobu pobytu si stále dopisoval se svými 

přáteli v Evropě. 

Stále ho ale trápila tíživá situace s matkou, která se stále nehlásila, a proto se Vojta rozhodl, 

že ji navštíví. Svou návštěvu v Evropě uskutečnil v polovině listopadu roku 1851, kdy 

                                                 
17

 TYRŠOVÁ, Renata. Vojta Náprstek a zahraničí. Naše zahraničí. 1920, roč. 1, č. 2., s. 5-6. 
18 SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek- otec amerických Čechů. Informační bulletin Československého 

ústavu zahraničního. 1996, č. 4, s. 6-9. 
19 SECKÁ, pozn. 18, s. 6-9. 
20 ŠOLLE, Zdeněk. Vojta Náprstek a jeho doba. Praha: Felis, 1994, s. 99. ISBN 80-901766-0-7. 



18 

 

se doplavil do Brém, kde na něho čekal jeho bratr Ferdinand a místo toho, aby oba 

odcestovali do Prahy, se vydali do Paříže. Policie znemožnila Vojtovi návštěvu Prahy, proto 

napsal alespoň dopis, který předal bratrovi a ten ho dal matce. V dopise se svěřil, že má 

mnoho dluhů, navíc že se Tinka stala jeho manželkou a že se s ní nemůže vrátit do vlasti. 

Nutně potřeboval, aby matka všechny jeho dluhy zaplatila. Nakonec mu nějaké peníze matka 

do Paříže poslala a došlo k jistému smíření mezi nimi. Pokud šlo o Tinku, tu matka přes srdce 

nepřenesla nikdy. Matka Vojtu postavila před volbu: Buď já, nebo ta pochybná žena (Tinka)
21

. 

Celou zpáteční plavbu do Ameriky Vojta přemýšlel, co má dělat dál. 

Jak už to ale někdy bývá, sám život to vyřešil za něj a Vojta poznal jeho ironii. Když 

se konečně vrátil domů do Milwaukee, zjistil, že Tinka a jeho přítel dr. Aigner se do sebe 

zamilovali a chystají se uzavřít manželství. Vojta nekladl vůbec žádný odpor, a proto jejich 

téměř čtyřleté manželství skončilo. 

Vojta také vynikal velkým zájmem o indiány, proto pořádal i přednášky o dakotských 

Indiánech, mimo to i vystavil svou sbírku indiánského folklóru, kterou poté poslal do Prahy 

Národnímu divadlu jako mnoho dalších věcí, které sehnal. Ve své sbírkové akci pokračoval 

po celou dobu svého desetiletého pobytu v Americe. Náprstek kromě toho, že se zajímal 

o feudální poměry v Čechách a Rakousku a bojoval proti nim, také nesouhlasil s otrokářstvím 

v Americe. 

Posledním odkazem Vojty Náprstka, který zde zanechal před odjezdem (prosinec 

roku 1857) do Čech, byly noviny - Noviny, české demokratické noviny v Americe.
 22

 

 

3.2 Vojtův odjezd domů 

Okolnosti jeho loučení s Amerikou nejsou přesně známé, odplul někdy koncem listopadu 

až počátkem prosince roku 1857. O jeho bezproblémový příjezd se postarala hlavně jeho 

matka, která dokonce přispívala i policejnímu zastupitelství, aby změnilo názor na jejího syna 

a přestalo ho pronásledovat. 

Vojtův bezstarostný návrat do Rakouska byl povolen dekretem Nejvyššího c. k. Policejního 

úřadu ve Vídni, a to 3. ledna 1858. Matce byly sděleny všechny požadavky, za kterých se smí 

                                                 
21

 ŠOLLE, pozn. 20, s. 104. 
22

 ŠOLLE, pozn. 20, s. 131. 



19 

 

její syn vrátit do vlasti. Vracel se jako rakouský poddaný, bez ohledu na práva plynoucí z jeho 

amerického občanství, tudíž musel zažádat o nový rakouský pas. 

Vojtěch se nakonec po dlouhých letech ocitnul v Praze 25. února 1858 večer.
23

 Když 

ho bratr vyzvedl na nádraží a dovezl domů, shledal se po deseti letech odloučení se svojí 

milovanou matkou.
24

 

Jeho matka nikomu z blízkých Vojtův návrat nehlásila, bála se zbytečného hluku, a proto to 

bylo překvapení pro všechny, když se při slavnostní večeři shledali se svým dlouho 

očekávaným Vojtou Náprstkem. 

Situace po jeho návratu domů byla následující: hlavou rodiny byla Vojtěchova matka Anna 

Fingerhutová. Tím je myšleno i to, že byla hlavou celého podniku, tedy pivovaru 

(dům U Halánků), kromě toho vlastnila i dům U černého orla na Poříčí a navíc ještě Černý 

pivovar na Karlově náměstí na Novém Městě pražském. 

I Vojtův bratr Ferdinand se věnoval sladovnictví, dokonce byl i vyučen a několik let 

cestoval, aby se seznámil s novými pokroky při výrobě piva a lihovin.  Za zmínku stojí, že byl 

hlavním organizátorem demonstrativního Havlíčkova pohřbu. 

Dalším důležitým člověkem v podniku byl Adolf Křížek, ten zodpovídal za výrobu lihovin. 

Měl starší dceru, dvacetiletou Josefu, která se nakonec stala Vojtovou manželkou. Pracovala 

v domě U Halánků jako krámská a byla pravou rukou Vojtovy maminky Anny. 

Vojtova maminka patřila mezi nejbohatší měšťanky, ale zároveň byla jednou 

z nejoblíbenějších a nejhodnějších. 

                                                 
23

  KODYM, Stanislav. Dům u Halánků. Praha: Československý spisovatel, 1955, s. 47. ISBN D-01321. 
24

 ŠOLLE, Zdeněk. Jan Evangelista Purkyně a Vojta Náprstek. In: Separát z Dějiny věd a techniky. 

Praha: Academia, 1987, s. 21-25. 3. 



20 

 

4 Vojta Náprstek jako feminista 

4.1 Založení Amerického klubu dam 

 Za počátek založení Amerického klubu dam (dále jen AKD) (viz Příloha 3) lze považovat 

den, kdy se sešlo 49 dívek a žen v Náprstkově salónu 15. ledna roku 1865
25

. Všechny dívky 

a ženy byly uvítány Karolínou Světlou, mezi další známé členky klubu patřily 

např. Krásnohorská Eliška, Havlíčková Zdeňka, Fričová Marie, Podlipská Sofie aj. 

První, kdo přednášel, byl F. J. Studnička. Ženy z jeho výkladu byly natolik unešené, 

že se dohodly, že se i nadále budou v domě U Halánků scházet pod názvem Americký klub 

dam, přičemž slovo americký bylo považováno za synonymum slova moderní. Celkově lze 

klub charakterizovat jako klub využívající moderních metod a pokrokových myšlenek.
26

 

Hlavním úkolem AKD bylo nabídnout členkám nejdůležitější a nejnovější informace 

z nejrůznějších vědních oborů a disciplín. Samozřejmě že síla klubu byla i v tom, aby 

se o sebe členky dokázaly postarat a nebyly odkázané na společnost, tak jako byly doposud... 

Členky se kromě vzdělání také zajímaly o charitativní činnost nejen pro školní děti, 

ale také i pro sociálně slabé a nemocné. 

Jelikož se počet členek pomalu navyšoval, začaly se ženy scházet v Náprstkově knihovně, 

kde jim sám Náprstek slíbil nerušený pobyt. Přístup měli zakázán hlavně muži, aby členky 

klubu měly naprosté soukromí. Výjimku samozřejmě tvořil přednášející a později 

i samotnému Náprstkovi bylo dovoleno navštěvovat přednášky. Poslední, kdo mohl členky 

navštěvovat, byl Jan Evangelista Purkyně, který býval přítomen na přednáškách.
27

 

S postupem času si klub rozdělil a definoval určité funkce, ale byl stále brán pouze jako 

volné sdružení vzhledem k tomu, že nebyl řádně registrován na policii, protože zde byla určitá 

averze vůči policii a jiným mocenským složkám. 

Členkou se nemohla stát jakákoli žena, mohla jí být pouze Češka, která byla starší 16 let 

a musela mít doporučení alespoň od dvou stávajících členek. 

                                                 
25

  SECKÁ, Milena. Americký klub dam: Krůček k ženské vzdělanosti. Praha: Národní muzeum, 2012, s. 21. 

ISBN 978-80-7036-366-9. 
26

  SECKÁ, pozn. 25, s. 23. 
27

 SECKÁ, pozn. 25, s. 23-24. 



21 

 

Později se v čele klubu vytvořilo tzv. volené „ředitelstvo“
28

, to se skládalo z před-sednice,  

jednatelky a pokladní. Doživotním protektorem byl jmenován Vojta Náprstek. Ve skutečnosti 

nebyly kromě protektora ostatní funkce nijak dodržovány, když bylo něco potřeba, ženy 

se dohodly a chopily se toho, co bylo právě třeba. Čím více se klub rozvíjel, tím přibývaly 

i důležitější úkoly. Mezi ně patřila i starost o Náprstkovo muzeum a knihovnu. 

Členky nemusely platit žádné finanční příspěvky. Pokud chtěly, mohly, ale bylo to pouze 

na jejich vlastním rozhodnutí. Už dopředu bylo stanoveno, že pokud by se spolek rozpadl 

a nějaké finance zbyly, tak by připadly průmyslovému muzeu, které mělo teprve vznikat. 

Nejvíce přednášek se uskutečnilo v letech 18651895, kdy proběhlo celkem 

497 přednášek, kterých se zúčastnilo přes 28 000 posluchaček. 

Mezi nejznámější přednášející patřili: prof. Jaroslav Goll, prof. Tomáš Garrigue Masaryk, 

prof. Jan Evangelista Purkyně, Josef Václav Sládek, dr. Miroslav Tyrš, Julius Zeyer, 

prof. František Studnička, Sofie Podlipská, Jaroslav Vrchlický a mnoho dalších.
29

 

V letech 18651895 se v AKD vystřídalo přes 893 členek
30

. Přednášky trvaly nepřetržitě 

do roku 1886. V této době v Praze vznikaly další spolky, kluby a instituce, které po vzoru 

AKD  pořádaly různé besedy a přednášky. 

Samozřejmě, že ženy kromě přednášek chodily na exkurze s odbornými výklady, výlety, 

naučné procházky atd. Na výlety nebo vycházky si ženy s sebou mohly vzít doprovod 

z rodiny nebo přátele. 

Jak už jsem zmínila, mezi další náplně AKD patřila spolupráce s charitou a nemocnicemi. 

Členky navštěvovaly vybrané nemocnice a ústavy, kde nemocné potěšily svou návštěvou 

a obdarovávaly je sladkostmi, ale třeba i tabákem či jinými věcmi. 

Od jara roku 1866 se ženy začaly připravovat na příjezd raněných a zároveň se učily šít 

na šicích strojích, které Vojta Náprstek zakoupil.
31

 

Na tuto událost vzpomíná Eliška Krásnohorská: 

Počátkem roku 1863 totiž byly první šicí stroje soustavy Wheeler a Wilson agentem 

ze Švýcarska přivezeny do Prahy a na ukázku vystaveny v domě Náprstkově, kde o nich 

                                                 
28

 SECKÁ, pozn. 25, s. 23. 
29

 SECKÁ, pozn. 25, s. 25. 
30

 SECKÁ, pozn. 25, s. 26. 
31

 SECKÁ, pozn. 25, s. 30. 



22 

 

podával výklad a na nich pracoval před očima hostů. Mezi pozvanými byla má sestra Julinka 

se mnou. Ocitla jsem se ve společnosti, kde se ozýval krom češtiny hovor anglický, 

francouzský a ruský, a Barunka (Křížková, provd. Šimáčková ) s cizími hosty rozmlouvala 

neméně čile, než hovořil stroj pod hbitými jejími prsty.
32

 

Akce, které klub uskutečňoval pro veřejnost, mu nejen zlepšovaly vztahy s ostatními 

institucemi, ale také měnily všeobecný názor na Vojtu Náprstka a všechny jeho kolegy, 

kolegyně, přátelé a známé. 

 

4.2 Zákaz AKD 

Zákaz AKD se táhnul už od 30. srpna roku 1869, ale vždy se členky klubu v čele 

s V. Náprstkem s policií nějak domluvily. Bohužel už 15. 2. 1870
33

 bylo definitivně 

rozhodnuto o zákazu veškeré činnosti klubu. Tato zpráva se rozšířila velice rychle, protože 

ji přinesly všechny noviny a časopisy, dokonce se dostala i do německých novin. 

Ve skutečnosti byl ale zákaz pouze na papíře, kterým se členky nějak zvlášť neřídily, jen 

si pozměnily název a začaly si říkat dámy “bývalého Amerického klubu dam“, a tím vlastně 

vše vyřešily. Vzhledem k jejich velkému zájmu o sociálně slabší se dámy rozhodly, 

že vybudují sirotčinec. Samozřejmě největší problém byl s financemi, proto hledaly peníze, 

kde se dalo. Sám Vojta Náprstek se zapojil a díky svým známým po celém světě se velikou 

mírou podílel na vybudování sirotčince. Dokonce se se svojí ženou ujal pěti sirotků a snažil 

se jim vytvořit pokud možno pěkné dětství a mládí. Nutno podotknout, že sirotčinec byl určen 

pouze pro dívky. 

Klub dál pořádal výstavy, výlety, exkurze, besedy atd. V roce 1871 se Karolína Světlá 

(samozřejmě za podpory Vojty Náprstka) rozhodla s ostatními dámami založit dívčí odbornou 

školu pro ženská povolání. Oficiálně se klub dam dohodl na názvu „Ženský výrobní spolek 

český“ (ŽVSČ), a tak tedy roku 1871 byly otevřeny první ročníky školy ŽVSČ, kde vyučovali 

velice známí a věhlasní pedagogové. Ředitelkou byla zvolena Emilie Priknerová. 

V roce 1873 zemřela paní Anna Fingerhutová, velká mecenáška klubu.
34

 Dodnes to není 

nijak doloženo, ale pravděpodobně to byla právě ona, kdo na konto sirotčince anonymně 

                                                 
32

 SECKÁ, pozn. 25, s. 33. 
33

 SECKÁ, pozn. 25, s. 43. 
34

 SECKÁ, pozn. 25, s. 47. 



23 

 

přidal 8000 zl. Také ve své závěti věnovala značnou sumu Vojtovi Náprstkovi na postavení 

jeho vysněného průmyslového muzea. 

I díky tomu se v roce 1874 otevřelo Náprstkovo České průmyslové muzeum, i když pouze 

v provizorních prostorách (více v kapitole 5. 1.  Průmyslové muzeum). 

 

4.3 Legalizace AKD 

Když v roce 1894 Vojta Náprstek zemřel, znamenalo to nepochybně pro AKD velkou 

ztrátu. Dá se říci, že skončilo přesvědčování o právech žen a jejich postavení ve společnosti. 

I když se Vojtu snažila v čele klubu nahradit jeho žena Josefa, už nikdy nedosáhla takového 

úspěchu a věhlasu, jakého dosáhl její manžel. Největší akcí klubu po smrti jeho protektora 

bylo rozhodnutí o tom, že nechají vybudovat pomník k jeho nedožitým 70. narozeninám.
35

 

Dalším důležitým počinem členek AKD bylo vybudování prvního penzionátu pro dívky 

(rok 1898)
36

, které nebyly z Prahy, ale navštěvovaly některou střední nebo odbornou školu. 

Bohužel v roce 1907 zemřela i Josefa Náprstková, což znamenalo druhou obrovskou ztrátu 

pro klub. O rok později byl klub po velké snaze svých členek klub konečně zapsán a policejně 

zaregistrován. Před první světovou válkou bylo hlavní náplní klubu pořádat nedělní dýchánky, 

dále pečovat o muzeum, o knihovnu a také podporovat nadace a instituce. 

 

 

                                                 
35

 GUTWIRTH Václav, Vojta Náprstek. Orbis, 1947. 
36

 SECKÁ, pozn. 25, s. 55. 



24 

 

4.4 Konec AKD 

Konec AKD je spojen s rokem 1948, kdy došlo k velkým politickým změnám 

v československé společnosti. Mimo jiné doba atmosféra přispěla k zákazu všech institucí, 

klubů, organizací atd. „3. 3. 1948, to je přesný den, kdy AKD oficiálně ukončil svoji 

činnost.“
37

   

Členkám bylo sděleno, že prostory muzea a knihovny musejí projít rozsáhlými stavebními 

úpravami, a proto dostal klub výpověď. Bohužel si stávající členky nevychovaly svoje 

nástupkyně, další mladou generaci, která by byla schopna vzdorovat politickému nátlaku, 

a proto se 30. dubna 1950 klub rozpadl definitivně.
38

 

S postupem času zemřela většina bývalých členek a ty, které zůstali naživu, tak byly 

úředně zakázány jako spolek. Tím skončila jedna z kapitol ženského hnutí v českých zemích. 

Díky svému „vůdci“ se tehdejší ženy dokázaly stát průkopnicemi nejen na poli politickém 

a společenském, ale také na tom osvětovém, a dokázaly, že žena nepatří jen do domácnosti, 

ale má důležité a nepostradatelné místo ve společnosti! 

 

4.5 AKD dnes 

Po dlouhé odmlce se činnost AKD obnovila v roce 1996. Začaly se přijímat nové členky, 

byla snaha obnovit vše, co bylo dříve s ohledem a připomínkou na svého někdejšího 

zakladatele a mecenáše Vojtu Náprstka. 

Dodnes je sídlem klubu Náprstkovo muzeum, a pokud to jde, tak se ženy scházejí 

v původní Čítárně Amerického klubu dam. Členkami jsou dívky a ženy všech věkových 

kategorií. Odhadovaný počet členek je okolo jednoho sta. Výlety, exkurze, přednášky, besedy 

aj. jsou samozřejmostí.
39

 Pokud má dnešní žena zájem o českou kulturu, tradici, historii 

a chce se někde odreagovat, určitě načerpá energii a vitalitu v Náprstkově knihovně. Ovšem 

musí být starší 16 let a být doporučena alespoň jednou stávající členkou. 

                                                 
37

 SECKÁ, pozn. 25, s. 62. 
38

 SECKÁ, Milena. Deníky Josefy Náprstkové. In: Literární archiv 35-36. Ztěžklá křídla snů. Památník 

národního písemnictví v Praze 2003-2004, s. 21-37. 
39

 SECKÁ, Milena. Americký klub dam. Příběh jednoho salonu. Národní muzeum- Náprstkovo muzeum, 

Praha 2005 



25 

 

4.6 Nejvýznamnější členky AKD 

Nyní bych chtěla ve zkratce věnovat pár řádků nejvýznamnějším a zároveň nejznámějším 

členkám v historii AKD. Bayerová Anna (18521924) byla první českou lékařkou a první 

státní lékařkou v Evropě.
40

 Boubínová Marie, provdaná Bittnerová, herečka, manželka herce 

J. Bittnera, Tyršová Renáta, manželka zakladatele Sokola M. Tyrše, její zásluhou se vyšívání 

stalo vyučovacím předmětem na dívčích školách.
41

 Hálová Luisa se vzdělávala pod vlivem 

V. Náprstka a AKD. Autorka rukopisu Z pamětí rodiny Vinařických, Hálovy a Neffovy.
42

  

Havlíčková Zdeňka byla dcerou Karla Havlíčka Borovského, Jesenská Růžena – básnířka 

a spisovatelka, Klimšová Bohumila byla také spisovatelkou, soustředila se především 

na tvorbu pro děti, Majerová Marie, novinářka, spisovatelka a překladatelka, její nejznámější 

díla jsou Robinsonka a Siréna. Massaryková Charlotta Garrigue byla manželkou 

T. G. Masaryka, Pechová Alžběta, pseudonym Eliška Krásnohorská, zakladatelka prvního 

českého dívčího soukromého gymnázia, spisovatelka, překladatelka, básnířka, Pešková 

Matylda Marie zakladatelka prvního dívčího penzionátu a soukromé školy.
43

 Podlipská Sofie, 

spisovatelka povídek i románů, Riegrová Marie byla manželkou F. L. Riegra a celý život 

se zabývala filantropií, Rottová Johanka, pseudonym Karolína Světlá, autorka próz 

z venkovského i městského prostředí, Vrázová Vlasta, dcera slavného cestovatele Enrigue 

Stanko Vráze, Vrchlická Eva, dcera J. Vrchlického, žena překladatele Ericha Adolfa Saudka. 

 

                                                 
40

 SECKÁ, pozn. 25, s. 65. 
41

 SECKÁ, pozn. 25, s. 71. 
42

 SECKÁ, pozn. 25, s. 79. 
43

 SECKÁ, pozn. 25, s. 107. 



26 

 

5 Jeho přínos pro vlast 

5.1 Museum Vojty Náprstka do pařížské výstavy roku 1867 

Ačkoliv muzejní sbírky nabývaly ve společnosti na oblibě, oficiální povolení stanov spolku 

Průmyslového musea se prodlužovalo. Ani po kladných přímluvách vysoce postavených 

úředníků z řad přátel Vojty Náprstka nedošlo až do roku 1864
44

  z ministerstva k žádnému 

vyjádření. 

Vídeňské úřady nechtěly instituci povolit, protože tvrdily, že bude sídlem protivládních 

piklů, které se budou skrývat pod rouškou vzdělávací instituce. Nehledě na to, že Vojta 

Náprstek byl stále pro rakouské úřady velice neoblíben a byl nedůvěryhodnou osobou v čele 

takové instituce. Navíc byl stále pod policejním dozorem. Situaci nepřispíval ani aktuální 

společenský stav, který vyvrcholil tím, když došlo v roce 1863 k povstání, které rozdělalo 

tehdejší společnost na dva znepřátelené tábory. Vojta Náprstek se hlásil k mladší generaci. 

Díky tomu, že se zúčastnil revolučních akcí, které měly důležitý vliv na další akce a postupy 

a které vedly k lepší situaci a atmosféře ve společnosti, se o Průmyslové muzeum začalo psát 

i v dalších zemích. 

V nejrůznějších úvahách Náprstek vysvětloval, jak je důležité, aby bylo 

Průmyslové muzeum povoleno. Odkazoval na důležitost Kensingtonského muzea a jeho 

úspěšného působení na rozvoj anglické techniky a průmyslu. 

I přes veškerou snahu to nijak nezrychlilo rychlost vídeňských úřadů.  Objevil se zde 

i druhý důvod, proč rakouské úřady nechtěly Průmyslové muzeum povolit. Tím důvodem 

bylo nově otevřené Rakouské muzeum pro umění a průmysl ve Vídni. Toto muzeum bylo 

navíc postaveno právě podle vzoru Kensigtonského muzea, takže mělo veliký ohlas, a právě 

v době, kdy mělo Průmyslové muzeum dostat stanovy od vídeňských úřadů, císař dal 

povolení pro otevření Rakouského muzea.  Právě díky podpoře samotného císaře mělo 

muzeum nebývale jednoduchou cestu pro další rozkvět. Získalo i mnoho významných 

osobností, které přispívaly k dalšímu rozvoji. Mezi české osobnosti, které pomáhaly 

Rakouskému muzeu umění a průmyslu, patřili: přítel Náprstka dr. Ed. Šebek, 

profesor architektury Josef Zítek či továrník Josef Lanna. 

V tisku se objevovaly až „žárlivé“ názory, jak Rakouské muzeum dostává díky císařovu 

                                                 
44

 MAJER, Jiří. Počátky musea Vojty Náprstka. Praha: Národní muzeum, 1956, s. 132. 



27 

 

dekretu státní dotace, vojenské dary a mnoho dalšího. 

Zvěsti o snaze vytvořit Průmyslové centrum se rozkřikly i za Atlantikem, především mezi 

přáteli, se kterými byl Vojta v blízkém vztahu během pobytu v USA. Proto jeho přátelé začali 

Vojtovi posílat dary, exponáty pro budoucí Průmyslové muzeum. Sám Vojta se netajil tím, že 

chce muzeum postavit na základech toho anglického (Kensingtonského muzea) a amerického. 

Pro další vývoj samotného Průmyslového muzea byla důležitá cesta Vojty Náprstka 

do Hamburku v roce 1863,
45

 kde se zaměřoval na to, jakými německými průmyslovými 

skvosty by mohl ještě obohatit svoje muzeum. Ale byl kupodivu zklamán a jenom se utvrdil 

v tom, že evropské země jsou stále pozadu a mají co dohánět podle anglo-amerického vzoru. 

Jako na výstavě v Londýně tu Vojta vydal publikace, které byly určeny všem institucím, 

muzeím a charitativním společnostem, aby na jeho adresu zasílaly své katalogy, ročenky, 

sborníky atd. Sám pak několik muzeí navštívil, aby je přiměl k pravidelné výměně publikací. 

Po svém návratu začal připravovat svoji přednášku o návštěvě v Hamburku, navíc chtěl 

uspořádat další výstavu, tentokrát na Střeleckém ostrově. 

Také požadoval, aby české výrobky byly vystaveny na všech nejdůležitějších zahraničních 

výstavách, aby „české zlaté ručičky“ nebyly opomíjeny. 

Český tisk výstavu na Střeleckém ostrově použil pro mnoho úvah o stavu a situaci českého 

průmyslu a školství, a díky úspěchu výstavy na Střeleckém ostrově obnovila Průmyslová 

jednota svůj původní program  výstavu vzorových průmyslových výrobků. 

Dokonce byla zřízena i jakási venkovská jednatelství, která měla za úkol podávat zprávy 

do měst o tom, jak se na venkově vede řemeslu a průmyslu všeobecně. Díky Náprstkovým 

blízkým byli i zavedeni „jednatelé“,
46

 kteří měli podávat zprávy o nových vynálezech, 

podávat hlášení a návrhy na zlepšení technické a průmyslové situace, jak na venkově, 

tak i ve městech.   

Snaha byla zrychlit a zlepšit český průmysl, aby byl český průmysl schopen obstát 

ve světové konkurenci. 

Postupem času začal mít Vojta Náprstek lepší renomé u pražského policejního 

zastupitelství.  Náprstek už není ten, za koho ho měli, když odjížděl do ciziny. Vedení 

zastupitelství uznalo, že Náprstkovi jde o to, aby byl národ vzdělaný, a tím pádem i bohatší. 

                                                 
45

 MAJER, pozn. 44, s. 136. 
46

 MAJER, pozn. 44, s. 137. 



28 

 

Polici hlavně uklidňovalo, že Náprstek nepatřil k radikální větvi mladočechů, i když jisté 

náznaky tu byly, ale svou práci postavil proti někdy až přehnanému revolucionářství. 

Přesto u rakouských úřadů vyvolával stále podezření, hlavně díky jeho činnosti 

v Průmyslové jednotě. Díky jeho popularitě, která rychle stoupala, a díky jeho výstavám   

přednáškám docházelo k rozepřím mezi rakouskými úřady a pražským policejním 

zastupitelstvím.
47

 

 

5.2 Vojta Náprstek jako zakladatel průmyslového muzea 

Založení Průmyslové muzea bylo i přes velkou snahu Vojty Náprstka velice obtížné. Vojta 

navrhoval své matce, aby přepsala muzeu hostinec U černého orla, aby se už konečně mohl 

postarat o to, že se muzeum začne stavět. Nakonec matka svému synovi vyhověla. Tudíž 

se v roce 1866 začalo oficiálně pracovat na plánech Českého průmyslového muzea. Jenomže 

bratr Vojty Ferdinand upozornil matku, že nutně potřebují nové vybavení do pivovaru, proto 

veškeré našetřené peníze byly nejdříve použity na nové vybavení pivovaru. 

Bohužel 19. října 1873 všechny zastihla smutná zpráva, a to, že „panímaminka“ 

Anna Fingerhutová zemřela. Proto Vojtovi nestálo nic v cestě, aby o rok později 

v provizorních prostorách otevřel České průmyslové muzeum v domě U Halánků. Muzeum 

bylo otevřeno pouze dvakrát do roka, a to na Svatojánskou a Svatováclavskou pouť, kdy 

do Prahy mělo namířeno tisíce poutníků. V muzeu byly vystaveny předměty z celého světa, 

z Ameriky, Afriky, Číny, Japonska, samozřejmě exponáty z vídeňské, pařížské a hamburské 

výstavy, které Vojta navštívil.
48

 

Od 70. let 19. století začaly velice rychle narůstat dary a exponáty českých cestovatelů, 

což ovšem trochu narušilo ráz průmyslového muzea. Muzeum se mělo soustředit hlavně 

na technické exponáty a průmyslové a technické pomůcky. 

Takové množství exponátů, které měl Vojta k dispozici, nečekal, proto byl donucen svoje 

původní záměry s muzeem časem přehodnotit a vydal na svoje náklady brožuru, ve které byly 

popsány všechny sbírky. 

Sbírky se staly jakýmsi vývojovým stupněm ve vývoji uměleckého průmyslu v českých 

                                                 
47

 MAJER, pozn. 44, s. 139. 
48

 SECKÁ, pozn. 6, s. 203. 



29 

 

zemích. Kromě toho si návštěvníci mohli i vyzkoušet některé vynálezy, které u nás nebyly 

doposud známé. Kromě zahraničních sbírek nezapomněl Náprstek ani na slovanskou sbírku, 

tedy hlavně českou. 

Exponáty potom rozdělil následovně: A. Stroje a přístroje, B. Kovy v průmyslu, 

C. Minerály v průmyslu, D. Výrobky hliněné, E. Sklářství, F. Dříví v průmyslu, J. Tkaniva 

a jejich zpracování, K. Látky živočišné, papírnictví, L. Zboží drobné, M. Průmysl lučební, 

N. Potraviny, hmoty požitkové a lahůdky, O. Průmysl domácí a národní, P. Domácí 

hospodářství, R. Stavitelství a inženýrství, S. Užití imponderabilií v průmyslu (světlo, teplo, 

magnetismus, električnost atd.), T. Umění grafické, U. Obchod, V. Školství, Z. Průmysl 

umělecký.
49

 

Podle tohoto výpisu lze konstatovat, že v muzeu mohl člověk najít opravdu skoro cokoliv, 

co nějakým způsobem souviselo s průmyslem. 

Stále však byl problém s tím, získat všechna potřebná povolení k výstavbě nové budovy. 

Na jaře roku 1874 byla zahájena jednání a na Náprstkovy narozeniny, v den jeho padesátin 

(17. dubna 1876) došlo k poklepání základního kamene. Na základní kámen poklepal 

dr. František Ladislav Rieger za český národ, dr. Tomáš Černý, pražský starosta 

a Vojta Náprstek za všechny Čechy žijící v cizině. 

25. srpna 1885 se konečně začalo bourat staré zdivo a začala se stavět nová budova, která 

už 15. listopadu dospěla ke svému zdárnému konci. Budova měla 8 sálů, celková plocha činila 

935 m
2
.
50

 

Nejvýznamnější výstava, která se konala v letech 18881892, nesla název „Velryby 

zakoupené pro Národní muzeum“. O dojmu, jaký muzeum dělalo, se psalo ve všech novinách 

a časopisech nejen v českých zemích. Mnoho známých etnografů se podivovalo 

nad některými rozličnými exponáty, které se objevovaly na výstavě. Opravdu, rozmanitost 

některých exponátů byla ohromující. Kromě toho, že Náprstek vystavovat stálé expozice, 

začal vystavovat i novinky a kuriozity. V domě U Halánků a v nové budově muzea nezbylo 

jediné volné místo, které by nebylo zaplněno nějakým exponátem. 

S postupem času se Vojta rozhodl, že bude exponáty i půjčovat pro edukativní účely. 

Školám, na přednášky, dalším muzeím a jiným institucím. 

                                                 
49

 SECKÁ, pozn. 6, s. 203. 
50

 SECKÁ, pozn. 6, s. 214. 



30 

 

 

5.3 Dárci a příznivci Českého průmyslového muzea 

Vyjmenovávat zde všechny dárce, příznivce a přátele Vojty Náprstka, kteří nějakým 

způsobem přispěli svými exponáty muzeu, by bylo na opravdu dlouhou dobu.  Proto se zde 

budu snažit vypsat pouze ty nejdůležitější a nejznámější. Nutno podotknout, že se nejednalo 

pouze o jednotlivce, ale také o spolky a instituce. 

Důležití byli cestovatelé, kteří se stali věrnými návštěvníky Náprstkových výstav. Prvním 

a později věhlasným cestovatelem byl dr. Emil Holub, který po svých cestách přispěl 

především exponáty z jižní Afriky. 

Dalším pravidelným dárcem byl středoškolský profesor Josef Kořenský, který podnikl 

cestu kolem světa k protinožcům, tudíž přispěl předměty z Ameriky, Asie a Austrálie. 

Posledním významným cestovatelem, kterého bych chtěla zmínit, byl Enrique Stanko Vráz, 

který kromě exponátů z Afriky, Ameriky a Asie přispěl i exponáty z Nové Guineje. 

Mezi cestovateli, kteří ještě stojí za zmínku, byl Albert Vojtěch Frič, ale ten muzejní sbírky 

rozšířil až po Náprstkově smrti. 

Mimo jiné muzeu přispívali i významní čeští specialisté, například lékař Pavel Durdík, ten 

přivezl věci ze Sumatry a Nové Guineje.  První předměty z Indie se do muzea dostaly díky 

MUDr. Otakarovi Feistmantelovi, významnému geologovi a paleontologovi. 

Díky Ing. Karlu Horovi, který v Japonsku stavěl a vedl plynárnu, získalo muzeum 

jedinečnou kolekci grafiky „ukijoe“.
51

 

Dalším důležitým člověkem, který přispíval muzeu, byl Náprstkův dlouholetý přítel Julius 

Zeyer, který kromě exponátů zanechal muzeu i svoji knihovnu a vybavení své domácnosti 

s bohatými uměleckými sbírkami. 

Jako posledního významného dárce bych chtěla zmínit prof. Josefa Wunsche, který přispěl 

díky svým cestám exponáty z Balkánu a především Arménie. 

5.4 Vojta Náprstek jako politik 

Koncem roku 1873 byl Vojta Náprstek zvolen do obecní rady starších města Prahy. Členem 

                                                 
51

 SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek: Vlastenec, sběratel, mecenáš. Praha: Národní muzeum, 2011, s. 223. 

ISBN 978-80-7036-313-3. 



31 

 

zastupitelstva města Prahy se stal 22. prosince 1881.
52

  Jako vlastenec se postaral o mnoho 

novinek, ale řada z nich se uskutečnila až po jeho smrti. Na všechna jednání se velice pečlivě 

připravoval a snažil se najít řešení ve všech případech, řešil problémy evropské 

i mimoevropské. S měnící se Prahou, kdy byla velká část hradeb zbourána, se Náprstek snažil 

bojovat za městskou zeleň.  Díky němu bylo postaveno mnoho laviček a veřejných záchodků. 

Snažil se inspirovat městy, která navštívil v Americe. Dokonce i po vzoru amerických měst 

doporučoval získávat vodu z Vltavy filtrací, ale nakonec jeho návrh neprošel. 

Někdy jeho nápady a návrhy byly až úsměvné. Zajímal se i o to, jakou dlažbou by měla být 

Praha dlážděna, dokonce se zajímal i o dámské vlečky, které podle něho vířily prach. Nebo 

se snažil omezit nařízení o pohybu psů na ulici pouze na vodítku i přes to, že žádného psa 

nechoval. 

Bojoval i za to, aby tramvaje nebyly tažené koňmi, ale aby byly po vzoru Londýna 

nebo Chicaga poháněny elektřinou. S tím souvisel i další nápad  parní stříkačky.  

Díky Náprstkovi mohl František Křižík osvětlit Národní třídu obloukovými lampami. 

Aby ulehčil domácnostem, chtěl do nich zavést plyn, který by mnohé věci ulehčil. S tím je 

spojeno i mnoho přednášek v AKD, kde si členky AKD mohly vyzkoušet vaření. 

Dům U Halánků byl první, který doma používal plynové žárovky. 

Pro jeho píli a pečlivost byla na magistrátu statistická kancelář a on byl jmenován 

místopředsedou. Snažil se prosadit volební právo pro ženy, ale jeho požadavku nebylo 

vyhověno. 

Další velice častou otázkou, kterou Náprstek řešil, byla otázka školství. Nejčastější výtky, 

které Náprstek měl, se týkaly používání moderních pedagogicko-psychologických metod, 

které podle něj nebyly používány skoro vůbec. Také požadoval, aby se učitelé snažili vykládat 

látku a zároveň ji dokázali i prakticky použít v učivu. Kladl důraz na využití moderních 

pomůcek, které měly sloužit pro lepší názornost.
53

 

Vzhledem ke své charitativní činnosti byl zvolen do ředitelství městského chudobince, kde 

zajistil lepší oblečení a matrace pro své chovance. Díky tomu členky AKD  s chovanci jezdili 

na výlety. Mimo jiné i finančně přispíval chudobinci a Vychovatelně určené pro mládež, 

kterou také založil. 

                                                 
52

 SECKÁ, pozn. 51, s. 226. 
53

 KODYM, Stanislav. Činnost Vojty Náprstka v zastupitelských sborech hlavního města Prahy. Praha, 1928. 



32 

 

Další novinkou, kterou prosazoval na magistrátu, bylo založení zoologické zahrady 

v Praze, která nakonec byla vybudována u dnešního Hlavního vlakového nádraží jako pouze 

provizorní. Stál i u projektu zábavního centra, kromě výstaviště a sportovního centra zde mělo 

být i hřiště pro děti a zábavní park a již zmíněná zoologická zahrada, která byla vystavěna 

o mnoho let později. 

Vojta Náprstek byl všeobecně známý svým protikatolickým postojem, to ovšem 

neznamenalo, že by ve své knihovně nebo muzeu nevítal kněze, řeholníky a další zástupce 

církve. Hlavně chtěl, aby státní školy nebyly nějak ovlivňovány církvemi. Problém byl 

i v tom, že mnoho škol bylo řízeno řeholnicemi, které velmi často byly cizinky, a proto jejich 

výuka byla často nedostačující. 

V neposlední řadě bych chtěla zmínit, že se svojí manželkou Josefou stáli u zrodu pomníku 

Mistra Jana Husa na Staroměstském náměstí, dokonce jeho žena Josefa poklepala na základní 

kámen v roce 5. 7. 1903.
54

 

V Praze se nachází ještě jedna stavba, o kterou se Vojta Náprstek zasloužil. Tou je 

Petřínská věž, která byla postavena podle své slavné pařížské předchůdkyně. Za zmínku určitě 

stojí, že když Vojta Náprstek zemřel, našla se v kapse jeho saka vstupenka na Petřínskou 

rozhlednu. Dodnes nám tato stavba připomíná moudrého muže, kterému dodnes vděčíme 

za mnohé. 

 

5.5 Vojta Náprstek a Klub českých turistů (KČT) 

Klub českých turistů byl založen v roce 1884 díky Vojtovi Náprstkovi a jeho blízkým 

přátelům. Díky aktivní činnosti Vojty Náprstka velice rychle vzrůstala obliba KČT, zejména 

díky tomu, že bylo vystavěno mnoho ubytoven po celé zemi a byly vytvořeny turistické 

stezky a cesty pro všechny nadšence KČT.
55

 

Mezi hlavní patrioty KČT, kteří stáli u jeho vzniku, byl Vilém Kurz, ředitel Národní 

jednoty Pošumavské, dále František Čížek, předseda Národní Jednoty Severočeské a Vratislav 

Pasovský, významný architekt. Přesné datum založení KČT je stanoveno 

                                                 
54

  ŠTĚPÁNOVÁ Irena, SOCHOROVÁ Ludmila, SECKÁ Milena. Ženy rodiny Náprstkovy. Praha:  Argo, 

2001, s. 59. ISBN 80-7203-354-9. 
55

 LIFKA Bohumír. Čeští pionýři v Americe 1848-1948. Sborník z výstavy v Náprstkově muzeu, 1948, s. 45. 



33 

 

na 11. června 1888.56 

Na sjezdu si za svého předsedu zvolili právě Vojtu Náprstka. Ale vzhledem k jeho 

vytíženosti se hned při dalším sněmu svého předsednictví vzdal, i když i za tuto krátkou dobu 

toho pro KČT stihl hodně udělat. V čele tedy byl pouze půl roku. 

 

                                                 
56

 HAVELKA, J. a kol. Sborník Klubu českých turistů. S&D, 2008, 232 s. 



34 

 

6 Náprstkova knihovna a Náprstkovo muzeum (viz Příloha 4) 

6.1 Budování Náprstkovy knihovny 

 Vojta Náprstek svoji knihovnu začal budovat v roce 1858.
57

 Bylo to po jeho návratu 

ze Spojených států amerických. Kladl důraz na to, aby knihovna sloužila všem, samozřejmě, 

že ji užívaly také členky AKD, ovšem jejich přednášky, jak už jsem zmínila, byly pro muže 

zakázané. Vojta Náprstek později nechal vystavět jakési okénko, kterým muži mohli pouze 

poslouchat právě uskutečněnou přednášku, ale oční kontakt jim byl přísně zakázán. 

Kromě přednášek a besed, které se uskutečňovaly v dodnes dochované Vojtově čítárně, 

se také plánovaly takové věci, jako například založení českých novin nebo zemských výstav. 

 

6.2 Sbírky 

V současné době lze napočítat celkem pět oddělení Náprstkovy knihovny a muzea. 

Šesté oddělení je věnováno samotnému Vojtovi Náprstkovi, jeho fotografiím, obrázkům 

a sbírkám inventářů jeho rodiny. 

Hlavních pět sbírek, které návštěvník dnes může vidět, jsou následující: Podsbírka pravěku 

a starověku Přední Asie  a Afriky, kde se nachází exponáty ze starověkého Předního východu 

a starého Egypta, dále Podsbírka mimoevropské numismatiky, Podsbírka mimoevropské 

etnografie, zde se nachází exponáty a dary z Afriky, Ameriky, Austrálie a Oceánie, ale také 

sbírka negativů a pozitivů. Poslední sbírkou je Podsbírka asijských kultur, tady se návštěvník 

může podívat na exponáty z Asie, a to z Kavkazu, Indie, Indonésie, Japonska, Koreje, Číny, 

Vietnamu a Mongolska. 

Nyní bych se chtěla zaměřit na každou sbírku zvlášť a vysvětlit, co obsahuje a popisuje. 

 

                                                 
57 

KOTTNER, Josef. Průvodce sbírkami Náprstkova Českého Průmyslového muzea v Praze. Praha 1989, s. 

10-22. 



35 

 

6.2.1 Podsbírka pravěku a starověku Přední Asie a Afriky 

První podsbírkou je tedy Podsbírka pravěku a starověku Přední Asie a Afriky, ta se snaží 

popsat a prezentovat pravěké a starověké předměty ze starobylého Egypta a Předního 

východu. Za nejdůležitější je považována sbírka Bedřicha Hrozného, neboli lépe řečeno jeho 

osobní dokumentace, jeho deníky, fotky, negativy atd.  Jsou zde zatím jediné předměty, které 

byly objeveny českými badateli.  Sbírka je obohacena o mnoho amuletů, plastik, kamenných 

a keramických nádob, tabulek, ozdob a mnoho dalšího. Časově lze říci, že sbírka obsahuje 

věci od neolitu až po období řecko – římské. 

Oddělení starého Egypta je především zaplněno sbírkou, kterou věnoval Francouzský 

institut. Proto Náprstkovo muzeum obsahuje především věci, které byly v té době používány 

ke každodenní činnosti. Papyry, nádoby, figury, potraviny, části nábytku, sochy bohů, šperky, 

rakve, plátna, amulety. Velká část sbírky je utvořena díky darům tehdejších předních 

egyptologů, jako byli Jaroslav Černý, František Lexa a Zbyněk Žába. 

Nutno zdůraznit, že Náprstkovo muzeum do dnešní doby nemá stálou expozici starověkého 

Egypta, ale díky dočasným výstavám mohou návštěvníci obdivovat krásy starobylého 

Egypta.
58

 

 

6.2.2 Podsbírka evropské numismatiky 

Tato sbírka je oproti ostatním sbírkám mladší, i přes to, že obsahuje mince 

od J. Náprstkové, ale to se bohužel nedá považovat za sbírku. Toto oddělení bylo zřízeno 

až v roce 1962, a to za přispění ing. Bedřicha Augsta (1889  1972), který byl považován 

za prvního velkého českého sběratele mincí a který se soustředil na sbírku mincí především 

z Dálného a Blízkého východu. Kromě mincí z Orientu se později toto oddělení rozšířilo ještě 

o další mimoevropské sbírky. V roce 1996 byla Náprstkovým muzeem zakoupena sbírka 

islámských mincí Ing. P. Ševčíka. Celkově lze říci, že tato numismatická sbírka popisuje 

a charakterizuje soubor mincí, které představují vývoj a svědectví o kulturně-politickém 

a historickém vývoji mimoevropských civilizací. Často je právě tato sbírka použita 

a propůjčena i jiným muzeím nebo je hrdě vystavěna při každých významnějších výstavách. 

Kvůli lepší přehlednosti bylo oddělení za tři desetiletí přehledně zpracováno a roztříděno 

                                                 
58

 KANDERT, Josef. Personalities of Africian Collecting in the Czech Lands in the Times of the Habsburg 

Monarch. Národní muzeum, Praha, 2008. 



36 

 

na následující podkategorie: Antický Orient, ten je zaměřen na mince z oblasti Asie a Afriky, 

Blízký východ se soustředí na mince z oblasti Zakavkazí a Etiopie, dalšími odděleními jsou 

Islám, Indie, Dálný východ a mimoevropské státy. Potom následují další oddělení, která 

nejsou rozdělena podle toho, odkud dané mince pocházejí, ale podle toho, co představují nebo 

k čemu sloužily. Jedná se například o oddělení medailí, řádů a vyznamenání, papírových 

platidel, ražeb, šperků a suvenýrů.
59

 

Numismatická Náprstkova sbírka je jedinou sbírkou v České republice, která obsahuje 

mimoevropský numismatický materiál. Veškeré mince jsou zpracovány na papírových kartách 

a ruční ražby jsou vyfotografovány. 

 

6.2.3 Podsbírka mimoevropské etnografie 

Podsbírka se především zaměřuje na sbírky z Ameriky, Oceánie a Austrálie a Afriky.  Tato 

sbírka se rozšiřovala od 19. století a obsahuje hlavně předměty používané v běžné každodenní 

činnosti člověka.  Opět byla a je bohatá díky darům cestovatelů, misionářů, mnoho darů bylo 

pořízeno díky Náprstkovým přátelům a známým. Zde si návštěvníci mohou představit, jak 

naši předci žili v ostatních částech světa a jaké měli podmínky pro život a srovnat to s dnešní 

hektickou a materiální dobou. Sbírka zaměřená na Afriku dokumentuje umění a předměty 

od 19. století po 20. století, jedná se o etnické umění, to znamená, že představuje umění 

afrických kmenů, dále keramiku a textilie ze Sahary a Nigérie. Americké sbírky dokonce 

obsahují i předměty z arktické oblasti, ale vyjmenovávat zde všechna místa a dobu, do které 

dané předměty patří, je zbytečné, proto je samozřejmě nejlepší sbírku vidět na vlastní oči! 

Co se týče Austrálie, zde bych chtěla upozornit na sbírku kolekce, která je známá díky 

malíři Bohumíru Lindauerovi, ten se soustředil na Nový Zéland. Celé toto oddělení 

mimoevropské etnografie je zakončeno fotosbírkou, ve které se nachází mnoho fotek, 

negativy a diapozitivy, a která je velice zajímavá a rozmanitá kvůli tomu, že obsahuje nejen 

krajiny, zvířata a architekturu, ale také lidské typy i lidské činnosti a předměty. Díky kvalitě 

mnoha fotek je možné některé fotosbírky shlédnout i na jiných výstavách. 

 

                                                 
59

 DOLEJŠÍ, pozn. 12. 



37 

 

6.2.4 Podsbírka asijských kultur 

 Patří mezi největší, protože se může chlubit až 53 000 exponáty z celé Asie. Pro lepší 

orientaci je také rozdělena do určitých podkategorií. 

Přední východ, Střední Asie a Kavkaz jsou významné tím, že mezi dárci je uveden i sám 

Vojta Náprstek se svoji manželkou Josefou. Jedna z větších sbírek byla darována již 

zmiňovaným profesorem Josefesem Wunschem. Druhým již zmiňovaným dárcem byl Julius 

Zeyer. Velkou část sbírky získalo Náprstkovo muzeum až po válce. Nadšenci polygrafie 

a textilu si zde určitě přijdou na své, neboť je zde sbírka mapující vývoj textilie a koberců 

od počátku 19. století až po 20. století, a to s přispěním sběratele a starožitníka Rainera 

Kreissla (1924 – 2005). Převážnou část sbírky tvoří předměty z kovu, které se používaly 

běžně v domácnostech, jako například mísy, talíře, konvice, podnosy atd. Součástí této sbírky 

jsou i zbraně, které pocházejí z 19. století,
60

 dále nože, dýky, meče, části vojenské výzbroje, 

kopí, sekery a mnoho dalších doplňků. Milovníci šperků si zde také přijdou na své, sice to 

není nijak velká sbírka, ale zastupuje především šperky z islámské oblasti. Je zde i pár kousků 

zdobených pravým zlatem a stříbrem. Další část tvoří exponáty z keramiky, kde je 

nejdůležitější exponát z této oblasti, a to kachle s nápisem z Koránu, pocházející z konce 

14. století.
61

 

V té době si velkou oblibu a věhlas získávala textilní tvorba z islámské oblasti. 

Nejvýznamnější jsou tkané a vyšívané koberce, kromě toho je také určitě dobré zmínit, že je 

mnoho koberců vyšito různými technikami vyšívání, nemluvě o zvláštních materiálech. 

Indická sbírka prezentuje exponáty z Pákistánu, Nepálu a Indie. Díky příteli a známému 

Vojty Náprstka Otakaru Feistmantelovi
62

 byla jeho první sbírka velice důležitou pro další 

rozvoj celé sbírky. Získal pro muzeum mnoho předmětů ze svého pobytu v Indii, podstatnou 

část tvořily oděvy a textil, ale i hračky, masky, loutky. Sochy především Buddhy zde 

reprezentují indické sochařství z 11.13. století. Malířství je zastoupeno obrazy 

z 18. a 19. století, umělecká díla tvoří velkou část této sbírky. Z dekorativních předmětů bych 

měla zmínit zajímavé řezby ze speciálních dřevin, kostí, kamene a mramoru.  

                                                 
60

 NOVÁKOVÁ, H. Decorative motifs on ceramic fragments from Iran and Egypt. In : Annals of the 

Náprstek muzeum 26, 2004, Praha, s. 95-104. 
61

 POSPÍŠILOVÁ, D. Brazier. Metalworks from the Náprstek Museum, Prague.Annals of the Náprstek 

Museum, 24, 2003, s. 13-18. 
62

 POSPÍŠILOVÁ, D. Deepa. Oil Lamps. Indian Metal Objects from the Collection of the Náprstek Museum, 

Prague, Czech Republic. Annals of the Náprstek Museum, Praha, 2007, s. 37-77. 



38 

 

„Keramiku tvoří hlavní výrobky z oblasti měst Péšávar a Multáv v Díllí a Bombaji“.
63

 

V poslední řadě bych u této sbírky chtěla poznamenat, že je bohatá i na exponáty, které 

se týkají řemesel, jako bylo tkaní, předení a dekorování různých koberců a textilií, a na svoje 

si přijdou i zájemci o výrobky z kovu. 

Sbírka Zadní Indie a jihovýchodní Asie se tvořila postupně a velice pomalu, první 

exponáty pocházejí od známých Vojty Náprstka. Exponáty reprezentují předměty z Barmy, 

Thajska, Kambodži, Laosu a Indonésie. Laoská a kambodžská sbírka patří mezi nejmenší 

sbírky v Náprstkově muzeu, jsou zde pouze kovové nebo hliněné sošky Buddhy, Višnua 

a dalších postav, například postav nebeských stvoření, bohů nebo tanečnic. 

Indonéská sbírka se začala utvářet již za života Vojty Náprstka, opět díky jeho věrným 

přátelům a známým. Mezi dva dárce, kteří významně přispěli do sbírky, patřili dva přední 

čeští lékaři, a to Pavel Durdík a František Czurda. Zajímavou sbírku indonéských dýk získalo 

muzeum od cestovatele E. Stanka Vráze. Hlavní část sbírky opět tvoří předměty používané 

v praktickém životě, ale i předměty dekorativní. V této sbírce jsou i zvláštní předměty, jaké 

v ostatních sbírkách nenajdeme, a to čarodějnické hůlky nebo bederní roušky. Z indických 

řemesel jsou ve sbírce zastoupeny kovolijectví, kovotepectví a zbrojířství. Zvláštností 

této sbírky jsou kožené a dřevěné loutky, ale také hudební nástroje. 

Japonská sbírka je v současnosti největší ucelenou sbírkou v Náprstkově muzeu. 

Exponáty svým počtem přesahují číslo 22 000.  Sám Vojta Náprstek položil se svojí ženou 

základy této sbírky. První exponáty byly získány již v roce 1863 a významnými dárci byl opět 

Julius Zeyer, Enrique Stanko Vráz a Václav Stejskal. Zakladatel české orientalistiky 

dr. Rudolf Dvořák byl první, který si dal za cíl odborné uspořádání exponátů. Velkou část 

tvoří japonská grafika, která obsahuje přes 7 000 exponátů, a převážně ji tvoří japonské 

dřevořezy a japonská grafika. Obecně lze říci, že je velmi těžké celou sbírku charakterizovat, 

ale je velice rozmanitá a za připomínku určitě stojí tisky japonských mistrů z 19. století, dále 

japonská keramika a jedno z nejdůležitějších japonských řemesel  mečířství a mečířské 

ozdoby. Na své si zde přijdou i ti nejmenší vzhledem k tomu, že jsou zde i japonské hračky, 

ty přesahují počet 1 000 kusů.
64

 

                                                 
63 

MLEZIVA, J. Footwear in the countries of the Near East. In: Annals of the Náprstek muzeum, Praha, 

2008, s. 87-113. 
64

 HEROLDOVÁ, H. Rank badges from the Chinese collection of the National Museum-Náprstek Museum of 

Asian, African and American Cultures. Annals of the Náprstek Museum, Praha, 2001. 



39 

 

Korejská sbírka se řadí mezi ty nejmenší asijské sbírky i kvůli tomu, že vznikla 

až v 50. letech. Popsat to nejzajímavější a nejcennější je těžké, protože jsou zde exponáty 

zastoupeny velice nerovnoměrně. Asi za nejdůležitější je považována keramika z dynastie 

Korjo z 10.–14. století a další keramiky z 15.16. století. 

Čínská sbírka vznikala velice nerovnoměrně a je rozdělena do několika souborů. 

Známými dárci byli opět Enrique Stanko Vráz,
65

 Václav Stejskal či prof. Rudolf Dvořák. 

Soubory jsou rozděleny následovně: sbírka hedvábí, obrazů, papírů, které jsou zpracovány 

ve svitcích nebo vějířích. Podle čínské tradice se sbírky dělí na krajinářství, malbu ptáků 

a květin a náboženskou tématiku. 

Malířství je významné proto, že je zde sbírka portrétů již zesnulých předků z dynastie 

Čching.  Převážná část sbírky je ukázkou čínských řemesel. Krásný je malovaný porcelán 

nebo keramika, která je vyplněna barevnými polevami. Kromě toho, že ve sbírce najdeme 

i mnoho tradičních oděvů a textilií, obsahuje sbírka i nábytek a hudební nástroje.
66

 

V neposlední řadě je potřeba zmínit i exponáty úředního typu, jako jsou například odznaky 

úřední hodnosti, ty pocházejí z doby dynastie Čching.
67

 Tato sbírka je opravdu velice 

rozmanitá a dále zde vyjmenovávat další exponáty, které obsahuje, by bylo velice zdlouhavé. 

Proto jsem se snažila vyjmenovat alespoň ty nejcennější a nejznámější. 

Vietnamská sbírka patří také mezi ty mladší, protože vznikala až v posledních deseti 

letech. Je zaměřena na černobílé nebo barevné dřevořezy.  Hlavními sběrateli, kteří přispěli 

do sbírky, byli Pavol Sivko a Antonín Kolek. Všechny dřevořezy získali v 70. letech během 

svých pobytů ve Vietnamu.  „Raritou je sbírka otisků dekorů, skládá se z hudebních nástrojů 

a dekorativních předmětů.“
68

 Opět se zde vyskytují exponáty z textilie, keramiky a některé 

sochy z vietnamského sochařství. 

 

Lamaistická sbírka se soustředí na oblast Mongolska, Číny a Tibetu. Exponáty se začaly 

shromažďovat až ve druhé polovině 20. století. Významným člověkem, kvůli kterému 

                                                 
65 

TODOROVÁ, Jiřina. Enrique Stanko Vráz, záhadný cestovatel fotograf. Národní muzeum, Praha, 2006, s. 

8-15. 
66

 HEROLDOVÁ, pozn. 64. 
67

 ČERNÁ, Z. a KIRKOVÁ, Z. The Chinese, Vietnamese and Lamaist Art in Collection of Bedřich Forman. 

Annals of the Náprstek Museum, Praha, 2005, 26, ss. 73 – 78    
68

 MÜLLEROVÁ, P. Pots from Tonkin. Annals of the Náprstek Museum. Praha, 2008, s. 115-123   



40 

 

se začaly exponáty hromadit a vystavovat, byl archeolog Lumír Jisl.
69

 

Sbírka je složena ze tří hlavních podkategorií. První kategorie se zajímá o nejznámější 

bohy zpodobněné v kovových plastikách. Obrazy malované na plátně, které jsou používány 

jako dekorace v chrámech, zaplňují druhou část sbírky. Poslední část tvoří oděvy, šperky, 

hudební nástroje a ozdoby. Lamaistická sbírka je poslední sbírkou z podsbírky asijských 

kultur, a tím i zakončuje všechny dosavadní sbírky. Posledním oddělením v Náprstkově 

muzeu je oddělení věnované samotnému Vojtovi Náprstkovi. 

Náprstkův inventář, tak se jmenuje oddělení věnované svému zakladateli 

a nejdůležitějšímu člověku v historii tohoto muzea. Náprstkovo oddělení je také rozděleno 

na určité části, které nějakým způsobem vypovídají o jeho životě, práci, zájmech, rodině atd. 

Historická sbírka fotografií představuje velkou rozmanitost, protože jsou zde obsaženy 

fotky nejen Vojty Náprstka, ale také krajiny, přírodních a technických památek a historických 

mezníků v tehdejší napjaté společnosti. Počet fotografií přesahuje 30 000 kusů. 

Druhá část je tvořena stereoskopickými obrázky, které jsou tištěné na papíře, 

navíc obsahuje i pozitivy a negativy. Časově je tato část sbírky z rozmezí od 60. let 19. století 

do počátku 20. století. 

Úplně poslední sbírkou v muzeu je část, která nese název Inventář rodiny Náprstkovy. 

Zde jsou obsaženy i osobní věci jak samotného Vojty a jeho ženy, tak i ostatních příslušníků 

jeho rodiny. Dále drobnosti, rodinné dárky, oblečení, nádobí, ozdoby, suvenýry, vybavení 

z pivovaru, obrázky, diplomy, osvědčení, plastiky a mnoho dalších zajímavých a vzácných 

věcí ze života Vojty Náprstka a jeho rodiny. 

Jelikož jsem navštívila i archiv Náprstkova muzea, tak bych se chtěla zmínit i o jeho 

složení a získaných informacích. 

Archiv Náprstkova muzea vznikl vlastně díky písemné pozůstalosti, kterou po sobě 

zanechal Vojta Náprstek.  Kladl důraz na to (hlavně kvůli své pečlivosti a důkladnosti), aby 

vše bylo rozděleno podle odpovídajícího zaměření dané věci nebo exponátu. Ze začátku byly 

přijímány pouze dary od Náprstkových známých a přátel. Kromě toho, že se Vojta velice 

zajímal o život krajanů v cizině, tak je i velmi podporoval. S postupem doby, kdy se Vojtovo 

                                                 
69

 ŠMAHELOVÁ, L. a POHL, E. Remarks to a surface collection of artefacts from Khöshöö Tsaidam and 

Karakorum collected by the Czechoslovak-Mongolian expedition to the Orkhon Halley of the year 

1958. Annals of the Náprstek Museum, Praha, 2009. s. 45-70 . 



41 

 

jméno dostalo do povědomí i v zahraničí, tak se do archivu začaly přijímat i věci a dary 

od cestovatelů, vědců, především etnografů. 

Je škoda, že dnes nemůžeme jasně a přesně říci, jak Vojta nakládal se všemi svými 

dokumenty. Byl znám svojí pečlivostí, snad nejvíce je to vidět na jeho dochovaných sešitech 

a dopisech, které pocházejí z doby, kdy byl v Americe. Jelikož se angažoval v politickém, 

společenském a kulturním životě, dostával tolik dopisů, že nemohl na všechny odpovědět.  

Proto dnes již neexistují dochované ucelené sbírky dopisů ani z doby, kdy Vojta Náprstek 

zemřel. 

Byl to právě Stanislav Kodym, o kterém jsem se již zmiňovala ve spojitosti s knihovnou, 

ve které pracoval, který domlouval Vojtovi Náprstkovi, aby všechna svoje psaní, dopisy apod. 

uchovával a třídil, ale Náprstek jeho rady neuposlechl. 

Až ve 20. století, přesněji v jeho 30. letech se veškerým písemným souborům 

a dokumentacím začal obsáhle věnovat PhDr. Bohumír Lifka.  Díky tomu byla všem 

písemným věcem Vojty Náprstka věnována speciální místnost, tedy archiv. 

V době, kdy docházelo k rekonstrukci a demolici některých kůlen a dílen na zahradě 

Náprstkova muzea, se nacházelo mnoho dalších písemných dokumentů, které se potom snažili 

další pracovníci utřídit a zařadit do archivu. V současnosti archiv spadá pod Náprstkovo 

muzeum, ale do roku 2011 byl archiv zařazen pod Náprstkovu knihovnu. Některé písemnosti 

se od roku 2007 digitálně aktualizují. 

Snažit se popsat, jak je archiv Náprstkova muzea zařízen, je docela těžké, vzhledem 

k tomu, že není akreditovaným zařízením. Je tedy součástí sbírkového oddělení Náprstkova 

muzea. 

I když by se mohlo zdát, že archiv bude obsahovat pouze písemné pozůstalosti 

a dokumenty Vojty Náprstka, opak je pravdou. Samozřejmě, že zde určitá část patří 

Náprstkovi, ale velkou část tvoří také dokumenty o předních českých cestovatelích, ať už 

o Emilovi Holubovi, nebo Albertovi Vojtěchovi Fričovi, ale vyskytují se zde i dokumenty 

o významných etnolozích a vědeckých pracovnících. 

Kromě spisů o významných osobnostech se v archivu objevují i písemné dokumenty 

o spolcích, samozřejmě i o Americkém klubu dam nebo Prvním českém penzionu (internátě) 

pro dívky v Praze  tyto dvě instituce byly samozřejmě založeny díky V. Náprstkovi. 



42 

 

Na závěr bych shrnula svůj dojem z archivu. I přes velkou snahu některých pracovníků, 

aby byl archiv uspořádaný a dobře přehledný, ve mně stejně převládá dojem, že je 

nepřehledný, špatně se v něm orientuje, natož něco hledá. 

Přehled o daných dokumentech je pouze na nějakém soupisu, nemluvě o popsaných 

krabicích. Stejně jako u Náprstkova inventáře jsou od roku 2007 některé archivní dokumenty 

digitalizovány. 

Nezbývá než doufat, že se těžká práce některých pracovníku archivu přenese i na současné 

pracovníky a že se orientace v archivu zlepší.   

 

6.3 Správa knihovny a knihovnický fond 

Knihovna neobsahuje pouze knížky, časopisy nebo sborníky. Zájemce si může zapůjčit 

i plakáty, fotky nebo výstřižkové knížky a obrázky. Kromě běžné literatury si může 

návštěvník zapůjčit i odbornou literaturu, která pojednává hlavně o světových kulturách 

(historii, architektuře, umění apod.). 

Poslední část knihovny je nazvána podle svého zaměření, tedy „krajanská knihovna“, 

protože se soustředí na tisk, který vyšel o Češích žijících v cizině zhruba od 60. let 19. století 

až po současnost. Založil ji sám Vojta Náprstek. 

Z toho tedy vyplývá, že knižními fondy Náprstkovy knihovny jsou historická knihovna, 

odborná knihovna a krajanská knihovna. 

 

6.4 Výchovná a společenská funkce knihovny 

V dnešní uspěchané době je to, abychom si našli alespoň malou chvilku na návštěvu 

knihovny, celkem vzácností. Nemluvě o médiích a internetu, kde se dozvíme mnoho 

informací. Právě proto si myslím, že kdo navštíví Náprstkovu knihovnu nebo muzeum, 

na toho návštěva určitě zanechá pozitivní dojem. Už proto, že kde jinde se můžete pokochat 

exponáty a zároveň prostudovat odbornou či výchovně-vzdělávací literaturu na jednom místě? 

Takových míst u nás moc není. Knihovna pořádá i vzdělávací prohlídky pro školu i veřejnost, 

což znamená, že si žáci mohou mnoho informací vyhledat sami, protože knihovna i muzeum 

má pro školy připravené speciální pracovní listy, které slouží k vyhledání těch 



43 

 

nejzákladnějších a nejdůležitějších informací o Vojtovi Náprstkovi a jeho celoživotním úsilí. 

Knihovna tedy plní jak funkci informační (a to neznamená, že obsahuje pouze informace 

o Vojtěchu Náprstkovi, ba naopak), tak i funkci výchovnou – jedinec rozšiřuje svoje obzory 

o kultuře, socializuje se. Poslední důležitou funkcí je určitě funkce studijní. Knihovna vytváří 

prostředí pro sebevzdělání a pomáhá zlepšit i tvůrčí osobnost čtenáře. 

Specifikum Náprstkovy knihovny tkví v tom, že je zde mnoho jedinečných informací, 

které se týkají nejen Vojtěcha Náprstka, ale i mnoho dalších významných osob, které 

byli důležitou součástí života V. Náprstka a pomáhali mu šířit osvětu a vlastenectví.  

Chtěla bych zde upozornit, že většinu informací o sbírkách jsem zjistila sama 

při návštěvách muzea. Proto odkazuji na literaturu pouze tam, kde jsem informace 

nezjistila nebo nezhlédla při některé z  návštěv muzea. 

8. Ostatní aktivity a činnosti Vojty Náprstka 

Kromě toho, že stál Vojta Náprstek u zrodu Klubu českých turistů, se také postaral 

o rozšíření alpinismu. Vojtěch Náprstek vnesl do KČT odhodlání, demokracii, svobodu, 

pokrokovost, vlastenectví a vzdělanost. Proto už několik let KČT uděluje svým dlouholetým 

členům medaili Vojtěcha Náprstka.
70

 

Někdy je Vojta Náprstek označován jako zakladatel Sokola, ovšem to je mylná domněnka. 

Sice se o něj zajímal, ale za jednoho ze zakladatelů je považován jeho starší bratr Ferdinand 

Fingerhut. Sokol se stal důležitým centrem vzdělanosti, protože se v něm scházeli přední čeští 

vědci a spisovatelé. Odtud se vzdělanost šířila dál do společnosti. V některých dochovaných 

dokumentech se dokonce píše, že kdyby Vojta Náprstek nepřispíval na existenci Sokola 

(i několik let), tak by Sokol zanikl chvíli potom, co byl založen. 

Myslím si, že dodnes není role Sokola ve vývoji a rozvoji tělovýchovy v historii naší země 

zcela doceněna. Zejména když si uvědomíme, že dodnes existuje opravdu malý počet vesnic, 

které by neměly svoji „sokolovnu“.  V době, kdy byl Sokol v největším rozkvětu, přesahoval 

počet jeho členů jeden milión. V dnešní moderní době bohužel už nemá tak silné postavení, 

ale snaží se, aby v těžké konkurenci našel místo a obstál. 

Další organizací, kterou Vojta Náprstek založil, byla organizace s názvem Česká společnost 

zeměvědná. Česká společnost zeměvědná je považována za předchůdce České geografické 

                                                 
70

 HAVELKA, J. a kol. Sborník Klubu českých turistů. S&D, 2008. s. 229. 



44 

 

společnosti (ČGS). Ta vznikla při schůzce dne 1. 5. 1894.
71

 Zakladatelé byli E. Holub, 

V. Náprstek, J. Wunsch. Hlavním cílem bylo zpopularizovat geografii a geologii, pořádat 

exkurze, přednášky a besedy a uskutečňovat expedice do zajímavých míst po celém světě. 

S postupem doby začala ČGS vydávat svůj sborník, časopisy, ale i učebnice a atlasy. Nakonec 

byla vybudována i geografická knihovna. 

Nyní se budu věnovat asi ne moc obvyklé aktivitě, nebo spíše zájmu, kterou Vojta 

Náprstek zastával. Když působil jako politik (viz podkap. 4. 4) v Praze, snažil se prosadit, 

aby bylo vybudováno krematorium. Byl totiž zastáncem kremace a jako první Čech vůbec 

se nechal zpopelnit. V té době se ale na našem území žádné krematorium nevyskytovalo, 

proto byl převezen do Německa, přesněji do Gothy.
72

 

Když působil jako pražský radní, snažil se, aby finance poskytnuté na školství šly 

především nejen školám, ale i institucím, které vzdělávaly nemocné a chudé děti. Preferoval 

výuku cizích jazyků, chtěl, aby do výuky byly zařazeny exkurze, které se měly stát součástí 

učiva. Tím sloužily k lepšímu pochopení látky a k využití v praktickém životě.  Navrhoval 

studijní pobyty v zahraničí i výstavy, které byly důležitým zdrojem informací. Byl zastáncem 

celoživotního vzdělávání.
73

 

Kromě pravidelných besed a klábosení v Náprstkově knihovně se každý první den nového 

roku konala i setkání Náprstka s jeho dobrými přáteli.
74

 

                                                 
71

 METELKA, Jindřich. Výročí založení České zeměvědné společnosti. In: Sborník České společnosti 

zeměvědné. Praha: Česká společnost zeměvědná, 1995, s. 2-3. 1. ISSN 1805-2754 1805-2754. DOI: 1805-

2754 1805-2754. 
72 

DERZSIOVÁ, Klára. Naši krajané v Americe a jejich přínos pro sbírky knihovny Náprstkova muzea. 

Praha, 2005-2006. Absolventská práce. VOŠIŠ Praha. 
73

 SECKÁ, Milena. Pedagogické snahy Vojty Náprstka. Speciální pedagogika: časopis pro teorii a praxi 

speciální pedagogiky, 2012, s. 139-145. ISSN 1211-2720. 
74

 SECKÁ, Milena. Anna Homová- Nováková-Fingerhutová. In: Biedermaier v českých zemích. Sborník 

příspěvků z 23. ročníku sympozia k problematice19. Století. Plzeň 6.-8. března2003. Praha 2004, s. 104-109. 



45 

 

Závěr 

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit a popsat přínos Vojty Náprstka pro českou kulturu 

a společnost. Dodnes je považován za mecenáše, feministu, národopisce, vlastence, sběratele 

a demokrata. 

Stal se jednou z nejdůležitějších postav politického a kulturního života. Kromě toho, že byl 

jedním ze zakladatelů Klubu českých turistů, tak také založil první ženský spolek na našem 

území, a to Americký klub dam. Za práva žen a jejich lepší postavení ve společnosti bojoval 

po celý svůj život. Jako politik chtěl prosadit volební právo pro ženy, ale jeho návrh neměl 

úspěch. Důležité bylo založení knihovny, která se stala centrem vzdělanosti, AKD zde měl 

svoje sídlo a ženy se zde pravidelně scházely a navštěvovaly přednášky, které jim Vojta 

zajistil. Díky tomuto klubu vzniklo mnoho dalších institucí a škol. Díky jeho financím přežil 

Sokol svoje první těžké roky, Náprstek založil i Českou společnost zeměvědnou, dnešní 

Českou geografickou společnost. Dnešní Náprstkovo muzeum asijských, afrických 

a amerických kultur je stálou expozicí pražského Národního muzea. Ve stejné budově je 

umístěna i již několikrát zmíněná knihovna. Vojta Náprstek se zasloužil i o některé významné 

budovy v Praze, mezi které patří Petřínská rozhledna a její lanovka. 



46 

 

Seznam použité literatury 

BOBÍKOVÁ, Lenka. Pestrý život Ferdinanda Fingerhuta. roč. 1, č.8. Právo, Magazín, 2005. 

stránky 22-25. 

BOROVIČKA, Michael. Cestovatelský přístav v době U Halánků. č. 3. Lidé a Země, 2009. 

ČERNÁ, Z. a KIRKOVÁ, Z. The Chinese, Vietnamese and Lamaist Art in Collection of 

Bedřich Forman. Praha : Annals of the Náprstek Museum, 2005. 

ČORNEJ, Petr a POKORNÝ, Jiří. Dějiny českých zemí do roku 2000 ve zkratce. Praha : Práh, 

2000. ISBN 80-7252-026-1. 

DERZSIOVÁ, Klára. Naši krajané v Americe a jejich přínos pro sbírky knihovny Náprstkova 

muzea. Praha : VOŠIŠ Praha, 2005-2006. Absolvenstká práce. 

DOLEJŠÍ, Lubomír. Náprstkův kulturní odkaz: Osvětová činnost Vojty Náprstka a jeho 

knihovna. UK, 1957. Diplomová práce. 

FILÁK MULDNEROVÁ, Jana. Josef Wunsch cestovatel. Praha : Národní muzeum, 2011. 

ISBN 978-80-7036-321-8. 

GUTWIRTH, Václav. Vojta Náprstek. Praha : Orbis, 1947. 

GUTWIRTH, Václav. Paměti. Praha, 1886. 

HAVELKA, J. a kol. Sborník Klubu českých turistů. S&D, 2008. 

HEROLDOVÁ, H. Rank badges from the Chinese collection of the National Museum - 

Náprstek Museum of Asian, African and American Cultures. Praha : Annals of the Náprstek 

Museum, 2001. 

JIROUŠKOVÁ, Jana a PECHA, Lukáš. Korespondence Julia Zeyera s manžely 

Náprstkovými. Praha : Národní muzeum, 2007. ISBN 978-80-7036-222-8. 

KANDERT, Josef. Personalities of Africian Collecting in the Czech Lands in the Times of the 

Habsburg Monarch. Praha : Národní muzeum, 2008. 

KODYM, Stanislav. Dům U Halánků. Praha : Československý spisovatel, 1955. ISBN D-

01321.51 

KOTTNER, Josef Ludvík. Praha. Průvodce sbírkami Náprstkova Českého průmyslového 

musea v Praze. Praha: Kuratorium Náprstkova Českého průmyslového musea, 1898. 



47 

 

LENDEROVÁ, Milena. Žena v českých zemích od středověku do 20. století. Praha : Lidové 

noviny, 2009. ISBN 978-80-7106-988-1. 

LIFKA, Bohumír. Čeští pionýři v Americe 1848-1948. Sborník z výstavy v Náprstkově 

muzeu, 1948. 

MAJER, Jiří. Počátky musea Vojty Náprstka. Praha : Národní muzeum, 1956. 

METELKA, Jindřich. Výročí založení České zeměvědné společnosti. Praha : Sobrník České 

společnosti, 1995. 

MLEZIVA, J. Footwear in the countries of the Near East. Praha : In: Annals of the Náprstek 

muzeum, 2008. str. 29. 

MÜLLEROVÁ, P. Post from Tonkin. Praha : Annals of the Náprstek Museum, 2008. 

NOVÁKOVÁ, H. Decorative motifs on ceramic fragments from Iran and Egypt. Praha : 

Annals of the Náprstek muzeum, 2004. 

POSPÍŠILOVÁ, D. Brazier Metalworks from the Náprstek Museum. Praha : Annals of the 

Náprstek Museum, 2003. 

POSPÍŠILOVÁ, D. Deepa. Oil Lamps. Indian Metal Objects from the Collection of the 

Náprstek Museum. Praha : Annals of the Náprstek Museum, 2007. 

ŘEHÁKOVÁ, Anna. Před šedesáti lety. In: Památce Vojty Náprstka: ve sté výročí jeho 

narozenin: 17.4.1826-1926. Praha : Kuratorium musea, 1926. 

SECKÁ, Milena. Americký klub a jeho charitativní činnost. In: VOJÁČEK, Milan. Reflexe a 

sebereflexe ženy v české národní elitě 2. poloviny 19. století. Praha : Scriptorivm, 2006. 

stránky 205-220. 

SECKÁ, Milena. Americký klub dam: Krůček k ženské vzdělanosti. Praha : Národní muzeum, 

2012. ISBN 978-80-7036-366-9. 

SECKÁ, Milena. Americký klub dam: Příběh jednoho salonu. Praha : Národní muzeum. 

Náprstkovo muzeum, 2005. 

SECKÁ, Milena. Anna Homová-Nováková-Fingerhutová. In: Biedermaier v českých zemích. 

Sborník příspěvků z 23. ročníku sympozia k problematice 19. století. Plzeň 6.-8. března 2003. 

Praha, 2004. 



48 

 

SECKÁ, Milena. Deníky Josefy Náprstkové. In: Literární archiv 35-36. Ztěžklá křídla snů. 

Praha : Památník národního písemnictví v Praze 2003-2004. stránky 21-37.   

SECKÁ, Milena. Pedagogické snahy Vojty Náprstka. Speciální pedagogika: časopis pro teorii 

a praxi speciální pedagogiky, 2012. ISSN 1211-2720. 

SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek - otec amerických Čechů. č. 4. Informační bulletin 

Československého ústavu zahraničního, 1996. stránky 4-6.   

SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek: vlastenec, sběratel, mecenáš. Praha : Vyšehrad, 2011. ISBN 

978-80-7429-173-9. 

ŠMAHELOVÁ, L. a POHL, E. Remarks to a surface collection of artefacts from Khöshöö 

Tsaidam and Karakorum collected by the Czechoslovak-Mongolian expedition to the Orkhon 

Halley of the year 1958. Praha : Annals of the Náprstek Museum, 2009. 

ŠOLLE, Zdeněk. Jan Evangelista Purkyně a Vojta Náprstek. Separát z Dějin věd a techniky. 

roč. 20, č. 3. 1987. 

ŠOLLE, Zdeněk. Vojta náprstek a jeho doba. Praha : FELIS, 1994. ISBN 80-901766-0-7. 

ŠTĚPÁNOVÁ, Irena, SOCHOROVÁ, Ludmila a SECKÁ, Milena. Ženy rodiny Náprstkovi. 

Praha : Argo, 2001. ISBN 80-7203-354-9. 

TODOROVÁ, Jiřina. Enrique Stanko Vráz: záhadný cestovatel fotograf. Praha : Národní 

muzeum, 2001. ISBN 80-7036-183-2. 

TYRŠOVÁ, Renata. Vojta Náprstek a zahraničí. roč. 1, č. 2. Naše zahraničí, 1920. stránky 93-

96. 

TYRŠOVÁ, Renata. Vojta Náprstek a zahraničí. roč. 1, č. 2. Naše zahraničí, 1920. stránky 5-

6. 



49 

 

Přílohy                                                    

 

 
Příloha 1 Vojta Náprstek 

Zdroj: SECKÁ, Milena. Americký klub dam: Krůček k ženské vzdělanosti. Praha: Národní muzeum, 2012. s. 

15. ISBN 978-80-7036-366-9 

                                                      

 
Příloha 2 Vojta Náprstek s matkou a bratrem 

Zdroj: SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek: vlastenec, sběratel, mecenáš. Praha: Vyšehrad, 2011. s. 87. ISBN 

978-80-7429-173-9. 

 

 



50 

 

 
Příloha 3 Dům u Halánků, dnešní Náprstkovo muzeum a knihovna 

Zdroj: SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek: vlastenec, sběratel, mecenáš. Praha: Vyšehrad, 2011. s. 26. ISBN 

978-80-7429-173-9. 

 

 

 

 

Příloha 4 Členky AKD v roce 1871 

Zdroj: SECKÁ, Milena. Americký klub dam: Krůček k ženské vzdělanosti. Praha: Národní muzeum, 2012. s. 

250. ISBN 978-80-7036-366-9. 


